
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 

 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, 
постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 28.08.2013 № 870 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ ЗАТО г.Североморск», с целью повышения 
эффективности реализации муниципальных программ администрация ЗАТО 
г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести изменения в постановления администрации ЗАТО г.Севе-

роморск:  
- от 16.12.2013 № 1309 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие образования ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы» (с изме-
нениями) согласно приложению № 1 к постановлению; 

- от 28.04.2016 № 495 «Об утверждении муниципальной программы 
«Создание условий для эффективного и ответственного управления муни-
ципальными финансами, повышения устойчивости бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск» на 2016-2020 годы» (с изменениями) 
согласно приложению № 2 к постановлению; 

- от 16.12.2013 № 1306 «Об утверждении муниципальной программы 
«Улучшение качества и безопасности жизни населения» на 2014-2020 годы» 
(с изменениями) согласно приложению № 3 к постановлению. 

 

          от 17.11.2017 г.                                                                     № 1829 

О внесении изменений в некоторые 
постановления администрации  
ЗАТО г.Североморск 



2 
 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  
с 01 октября 2017 года. 

5. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
ЗАТО г.Североморск. 

 
 

 
Врио Главы  
ЗАТО г.Североморск                                          А.В. Сахаров 
 
 



Приложение № 1 
к постановлению администрации  
ЗАТО г.Североморск 
от 17.11.2017 № 1829 
 

 
ИЗМЕНЕНИЯ 

в постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 16.12.2013 № 1309 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования  

ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы» (с изменениями) 
 

1.1. В муниципальной программе «Развитие образования ЗАТО г.Североморск»: 
1.1.1. В паспорте раздел «Финансовое обеспечение программы» изложить  

в новой редакции: 
« 
Финансовое 
обеспечение  
программы 

Всего по муниципальной программе: 11 030 179,18 тыс. руб., 
в т.ч.: 
2014 год – 1 676 667,67 тыс. руб., 
2015 год – 1 429 047,85 тыс. руб., 
2016 год – 1 583 596,86 тыс. руб., 
2017 год – 1 607 191,76 тыс. руб., 
2018 год – 1 569 082,20 тыс. руб., 
2019 год – 1 544 068,44 тыс. руб., 
2020 год – 1 620 524,40 тыс. руб. 
 

в том числе в разрезе бюджетов: 
Местный бюджет: 5 016 702,28 тыс. руб., из них: 
2014 год – 790 864,97 тыс. руб., 
2015 год – 640 509,45 тыс. руб., 
2016 год – 762 747,36 тыс. руб., 
2017 год – 759 817,86 тыс. руб., 
2018 год – 708 168,10 тыс. руб., 
2019 год – 682 808,54 тыс. руб., 
2020 год – 671 786,00 тыс. руб. 
 

Областной бюджет: 6 009 305,80 тыс. руб., из них: 
2014 год – 883 202,70 тыс. руб., 
2015 год –787 862,30 тыс. руб., 
2016 год – 819 954,50 тыс. руб., 
2017 год – 847 373,90 тыс. руб., 
2018 год – 860 914,10 тыс. руб., 
2019 год – 861 259,90 тыс. руб., 
2020 год – 948 738,40 тыс. руб. 
 

Федеральный бюджет: 4 171,10 тыс. руб., из них: 
2014 год – 2 600,00 тыс. руб., 
2015 год – 676,10 тыс. руб., 
2016 год – 895,00 тыс.руб. 
 

В том числе Подпрограмма 1. «Развитие дошкольного, 
общего и дополнительного образования детей»: 
 

Всего по подпрограмме 10 289 602,46 тыс. руб., из них: 
2014 год – 1 554 213,85 тыс. руб., 
2015 год – 1 324 982,98 тыс. руб., 
2016 год – 1 486 769,32 тыс. руб., 
2017 год – 1 508 245,77 тыс. руб., 
2018 год – 1 460 526,30 тыс. руб., 



2019 год – 1 435 698,84 тыс. руб., 
2020 год – 1 519 165,40 тыс. руб. 
 

в том числе в разрезе бюджетов: 
Местный бюджет: 4 657 997,56 тыс. руб., из них: 
2014 год – 720 267,95 тыс. руб., 
2015 год – 579 897,78 тыс. руб., 
2016 год – 719 358,62 тыс. руб., 
2017 год – 721 648,77 тыс. руб., 
2018 год – 660 282,20 тыс. руб., 
2019 год – 634 922,64 тыс. руб., 
2020 год – 621 619,60 тыс. руб. 
 

Областной бюджет: 5 627 433,80 тыс. руб., из них: 
2014 год – 831 345,90 тыс. руб., 
2015 год – 744 409,10 тыс. руб., 
2016 год – 766 515,70 тыс. руб., 
2017 год – 786 597,00 тыс. руб., 
2018 год – 800 244,10 тыс. руб., 
2019 год – 800 776,20 тыс. руб., 
2020 год – 897 545,80 тыс. руб. 
 

Федеральный бюджет: 4 171,10 тыс. руб., из них: 
2014 год – 2 600,00 тыс. руб., 
2015 год – 676,10 тыс. руб., 
2016 год – 895,00 тыс. руб. 
 

В том числе Подпрограмма 2. «Школьное питание»: 
Всего по подпрограмме: 424 575,27 тыс. руб., из них: 
2014 год – 64 273,60 тыс. руб., 
2015 год – 52 559,58 тыс. руб., 
2016 год – 58 990,44 тыс. руб., 
2017 год – 62 286,25 тыс. руб., 
2018 год – 64 038,50 тыс. руб., 
2019 год – 64 038,50 тыс. руб., 
2020 год – 58 388,40 тыс. руб. 
 

в том числе в разрезе бюджетов: 
Местный бюджет: 269 112,57 тыс. руб., из них: 
2014 год – 45 211,70 тыс. руб., 
2015 год – 36 718,78 тыс. руб., 
2016 год – 36 979,34 тыс. руб., 
2017 год – 35 656,55 тыс. руб., 
2018 год – 37 421,90 тыс. руб., 
2019 год – 37 421,90 тыс. руб., 
2020 год – 39 702,40 тыс. руб. 
 

Областной бюджет: 155 462,70 тыс. руб., из них: 
2014 год – 19 061,90 тыс. руб.  
2015 год – 15 840,80 тыс. руб. 
2016 год – 22 011,10 тыс. руб. 
2017 год – 26 629,70 тыс. руб. 
2018 год – 26 616,60 тыс. руб. 
2019 год – 26 616,60 тыс. руб. 
2020 год – 18 686,00 тыс. руб. 
 

В том числе Подпрограмма 3  
«Североморск-город без сирот»: 



Всего по подпрограмме: 210 376,40 тыс. руб., из них: 
2014 год – 30 412,40 тыс. руб.  
2015 год – 25 614,50 тыс. руб. 
2016 год – 29 101,70 тыс. руб. 
2017 год – 31 818,30 тыс. руб. 
2018 год – 31 724,50 тыс. руб. 
2019 год – 31 538,20 тыс. руб. 
2020 год – 30 166,80 тыс. руб. 
 

в том числе в разрезе бюджетов: 
Областной бюджет: 210 376,40 тыс. руб., из них: 
2014 год – 30 412,40 тыс. руб.  
2015 год – 25 614,50 тыс. руб. 
2016 год – 29 101,70 тыс. руб. 
2017 год – 31 818,30 тыс. руб. 
2018 год – 31 724,50 тыс. руб. 
2019 год – 31 538,20 тыс. руб. 
2020 год – 30 166,80 тыс. руб. 
 

В том числе Подпрограмма 4.  
«Отдых и оздоровление детей» 
Всего по подпрограмме:105 625,05 тыс. руб., из них: 
2014 год – 27 767,82 тыс. руб., 
2015 год – 25 890,79 тыс. руб., 
2016 год – 8 735,40 тыс. руб., 
2017 год – 4 841,44 тыс. руб., 
2018 год – 12 792,90 тыс. руб., 
2019 год – 12 792,90 тыс. руб., 
2020 год – 12 803,80 тыс. руб. 
 

в том числе в разрезе бюджетов: 
Местный бюджет: 89 592,15 тыс. руб., из них: 
2014 год – 25 385,32 тыс. руб., 
2015 год – 23 892,89 тыс. руб., 
2016 год – 6 409,40 тыс. руб., 
2017 год – 2 512,54 тыс. руб., 
2018 год – 10 464,00 тыс. руб., 
2019 год – 10 464,00 тыс. руб., 
2020 год – 10 464,00 тыс. руб. 
 

Областной бюджет: 16 032,90 тыс. руб., из них: 
2014 год – 2 382,50 тыс. руб., 
2015 год – 1 997,90 тыс. руб., 
2016 год – 2 326,00 тыс. руб., 
2017 год – 2 328,90 тыс. руб., 
2018 год – 2 328,90 тыс. руб., 
2019 год – 2 328,90 тыс. руб., 
2020 год – 2 339,80 тыс. руб. 

». 

1.1.2. В разделе 4 Программы «Сведения об объёмах финансирования муници-
пальной программы» таблицу изложить в новой редакции: 
« 

Наименование Всего,  
тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Всего по 
муниципальной 
программе:  

11 030 179,18 1 676 667,67 1 429 047,85 1 583 596,86 1 607 191,76 1 569 082,20 1 544 068,44 1 620 524,40 



в том числе за счет:         
средств бюджета 
муниципального 
образования ЗАТО 
г.Североморск 

5 016 702,28 790 864,97 640 509,45 762 747,36 759 817,86 708 168,10 682 808,54 671 786,00 

средств областного 
бюджета 6 009 305,80 883 202,70 787 862,30 819 954,50 847 373,90 860 914,10 861 259,90 948 738,40 

средств федерального 
бюджета 4 171,10 2 600,00 676,10 895,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

В том числе по 
Заказчикам:         

Муниципальный 
заказчик 1 
Управление 
образования 
администрации 
ЗАТО г.Североморск 

10 690 125,65 1 676 667,67 1 429 047,85 1 460 960,30 1 415 474,79 1 543 382,20 1 544 068,44 1 620 524,40 

Муниципальный 
заказчик 2 
Администрация 
ЗАТО г.Североморск 

340 053,53 0,00 0,00 122 636,56 191 716,97 25 700,00 0,00 0,00 

В том числе 
подпрограмма 1 
«Развитие 
дошкольного, 
общего  
и дополнительного 
образования детей»  

10 289 602,46 1 554 213,85 1 324 982,98 1 486 769,32 1 508 245,77 1 460 526,30 1 435 698,84 1 519 165,40 

в том числе за счет:         
средств бюджета 
муниципального 
образования ЗАТО 
г.Североморск 

4 657 997,56 720 267,95 579 897,78 719 358,62 721 648,77 660 282,20 634 922,64 621 619,60 

средств областного 
бюджета  5 627 433,80 831 345,90 744 409,10 766 515,70 786 597,00 800 244,10 800 776,20 897 545,80 

средств федерального 
бюджета 4 171,10 2 600,00 676,10 895,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетных 
средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

В том числе по 
Заказчикам:         

Муниципальный 
заказчик 1 
Управление 
образования 
администрации ЗАТО 
г.Североморск 

9 949 548,93 1 554 213,85 1 324 982,98 1 364 132,76 1 316 528,80 1 434 826,30 1 435 698,84 1 519 165,40 

Муниципальный 
заказчик 2 
Администрация ЗАТО 
г.Североморск 

340 053,53 0,00 0,00 122 636,56 191 716,97 25 700,00 0,00 0,00 

В том числе 
подпрограмма 2  
«Школьное 
питание» 

424 575,27 64 273,60 52 559,58 58 990,44 62 286,25 64 038,50 64 038,50 58 388,40 

в том числе за счет:         
средств бюджета 
муниципального 
образования ЗАТО 
г.Североморск 

269 112,57 45 211,70 36 718,78 36 979,34 35 656,55 37 421,90 37 421,90 39 702,40 

средств областного 
бюджета  155 462,70 19 061,90 15 840,80 22 011,10 26 629,70 26 616,60 26 616,60 18 686,60 

средств федерального 
бюджета  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетных 
средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

В том числе по 
Заказчикам:         

Муниципальный 
заказчик 1 
Управление 
образования 
администрации ЗАТО 
г.Североморск 

424 575,27 64 273,60 52 559,58 58 990,44 62 286,25 64 038,50 64 038,50 58 388,40 

Муниципальный 
заказчик 2 
Администрация ЗАТО 
г.Североморск 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



В том числе 
подпрограмма 3 
«Североморск-город 
без сирот» 

210 376,40 30 412,40 25 614,50 29 101,70 31 818,30 31 724,50 31 538,20 30 166,80 

в том числе за счет:         
средств бюджета 
муниципального 
образования ЗАТО 
г.Североморск 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средств областного 
бюджета  210 376,40 30 412,40 25 614,50 29 101,70 31 818,30 31 724,50 31 538,20 30 166,80 

средств федерального 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетных 
средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

В том числе по 
Заказчикам:         

Муниципальный 
заказчик 1 
Управление 
образования 
администрации ЗАТО 
г.Североморск 

210 376,40 30 412,40 25 614,50 29 101,70 31 818,30 31 724,50 31 538,20 30 166,80 

Муниципальный 
заказчик 2 
Администрация ЗАТО 
г.Североморск 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

В том числе 
подпрограмма 4  
«Отдых  
и оздоровление 
детей» 

105 625,05 27 767,82 25 890,79 8 735,40 4 841,44 12 792,90 12 792,90 12 803,80 

в том числе за счет:         
средств бюджета 
муниципального 
образования ЗАТО 
г.Североморск 

89 592,15 25 385,32 23 892,89 6 409,40 2 512,54 10 464,00 10 464,00 10 464,00 

средств областного 
бюджета  16 032,90 2 382,50 1 997,90 2 326,00 2 328,90 2 328,90 2 328,90 2 339,80 

средств федерального 
бюджета  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетных 
средств  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

В том числе по 
Заказчикам:         

Муниципальный 
заказчик 1 
Управление 
образования 
администрации ЗАТО 
г.Североморск 

105 625,05 27 767,82 25 890,79 8 735,40 4 841,44 12 792,90 12 792,90 12 803,80 

Муниципальный 
заказчик 2 
Администрация ЗАТО 
г.Североморск 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

». 

1.2. Внести в приложение № 1 к муниципальной программе «Подпрограмма 
«Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» на 2014-2020 годы» 
следующие изменения: 

1.2.1. В паспорте подпрограммы: раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы» 
изложить в новой редакции: 
« 
Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы  

Всего по подпрограмме 10 289 602,46 тыс. руб., из них: 
2014 год – 1 554 213,85 тыс. руб., 
2015 год – 1 324 982,98 тыс. руб., 
2016 год – 1 486 769,32 тыс. руб., 
2017 год – 1 508 245,77 тыс. руб., 
2018 год – 1 460 526,30 тыс. руб., 
2019 год – 1 435 698,84 тыс. руб., 
2020 год – 1 519 165,40 тыс. руб. 
 

в том числе в разрезе бюджетов: 



Местный бюджет: 4 657 997,56 тыс. руб., из них: 
2014 год – 720 267,95 тыс. руб., 
2015 год – 579 897,78тыс. руб., 
2016 год – 719 358,62 тыс. руб., 
2017 год – 721 648,77 тыс. руб., 
2018 год – 660 282,20 тыс. руб., 
2019 год – 634 922,64 тыс. руб., 
2020 год – 621 619,60 тыс. руб. 
 

Областной бюджет: 5 627 433,80 тыс. руб., из них: 
2014 год – 831 345,90 тыс. руб., 
2015 год – 744 409,10 тыс. руб., 
2016 год – 766 515,70 тыс. руб., 
2017 год – 786 597,00 тыс. руб., 
2018 год – 800 244,10 тыс. руб., 
2019 год – 800 776,20 тыс. руб., 
2020 год – 897 545,80 тыс. руб. 
 

Федеральный бюджет: 4 171,10 тыс. руб., из них: 
2014 год – 2 600,00 тыс. руб., 
2015 год – 676,10 тыс. руб., 
2016 год – 895,00 тыс. руб. 

». 
1.2.2 Раздел 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» изложить в новой 

редакции: 
 

 
 



«Раздел 3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 
 

№ 
п/п 

Цель, задачи, основные 
мероприятия С

ро
к 

вы
по

лн
ен

ия
 

(к
ва

рт
ал

, г
од

) 

И
ст

оч
ни

ки
 

ф
ин

ан
си

-
ро

ва
ни

я 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения 
основных мероприятий 

Исполнители, перечень 
организаций, 
участвующих  

в реализации основных 
мероприятий вс

ег
о 

20
14

 г
од

 

20
15

 г
од

 

20
16

 г
од

 

20
17

 г
од

 

20
18

 г
од

 

20
19

 г
од

 

20
20

 г
од

 

Наименование 
ед. измерения 

20
15

 г
од

 

20
16

 г
од

 

20
17

 г
од

 

20
18

 г
од

 

20
19

 г
од

 

20
20

 г
од

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 15 16 17 18 19 20 21 
  Цель: организация предоставления качественного и доступного дошкольного, общего и дополнительного образования 
 Задача 1: Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей 

 1.1 

Основное мероприятие 1: 
Обеспечение предоставления 
услуг в сфере дошкольного, 
общего и дополнительного 
образования 

20
14

 –
 2

02
0 

го
ды

 
Всего: 
в т.ч.: 

9 
36

9 
70

0,
31

 

1 
45

7 
77

2,
05

 

1 
23

9 
81

7,
58

 

1 
28

4 
40

4,
41

 

1 
23

3 
83

8,
31

 

1 
35

5 
49

1,
01

 

1 
35

6 
36

3,
55

 

1 
44

2 
01

3,
40

 

        

МБ 
3 

75
7 

26
6,

51
 

62
6 

42
6,

15
 

49
5 

40
8,

48
 

53
2 

88
8,

71
 

44
7 

24
1,

31
 

55
5 

24
6,

91
 

55
5 

58
7,

35
 

54
4 

46
7,

60
 

        

ОБ 

5 
61

2 
43

3,
80

 

83
1 

34
5,

90
 

74
4 

40
9,

10
 

75
1 

51
5,

70
 

78
6 

59
7,

00
 

80
0 

24
4,

10
 

80
0 

77
6,

20
 

89
7 

54
5,

80
 

        

1.1.1 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказания услуг) 
подведомственных учреждений, в 
том числе на предоставление 
муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям 
субсидий (дошкольные 
образовательные учреждения) 

 

Всего, 
в т.ч.:  

19
57

 0
17

,7
7 

29
2 

06
1,

13
 

26
2 

36
8,

51
 

27
7 

06
8,

86
 

22
5 

10
5,

82
 

30
7 

41
4,

61
 

30
7 

75
5,

05
 

28
5 

24
3,

80
 

доступность дошкольного 
образования (отношение численности 
детей 3-7 лет, которым предоставлена 

возможность получать услуги 
дошкольного образования, к 

численности детей в возрасте 3-7 лет, 
скорректированной на численность 

детей в возрасте 5-7 лет, 
обучающихся в школе; (%) 

92
,1

9 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

МБДОУ д/с № 6, 7, 8, 10, 11, 
12, 14, 15, 16, 17, 30, 31, 41, 
44, 45, 47, 49, 50, 51,  
ДОУ № 5 при в/ч 26808,  
ДОУ № 18 при в/ч 51305 

МБ 

19
57

 0
17

,7
7 

29
2 

06
1,

13
 

26
2 

36
8,

51
 

27
7 

06
8,

86
 

22
5 

10
5,

82
 

30
7 

41
4,

61
 

30
7 

75
5,

05
 

28
5 

24
3,

80
 

1.1.2 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказания услуг) 
подведомственных учреждений, в 
том числе на предоставление 
муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям 
субсидий (школы) 

 Всего, 
в т.ч.:  

79
0 

28
8,

51
 

17
1 

70
5,

76
 

10
7 

42
4,

76
 

11
6 

89
9,

31
 

69
 1

90
,8

2 

10
0 

08
5,

13
 

10
0 

08
5,

13
 

12
4 

89
7,

60
 

удельный вес численности 
обучающихся муниципальных 
образовательных организаций, 

которым предоставлена 
возможность обучаться  

в соответствии с основными 
современными требованиями,  

в общей численности 
обучающихся; (%) 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

школы № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 
9, 10, 11, 12,  
Гимназия № 1, ВСОШ № 1, 
СШПД 

 МБ 

79
0 

28
8,

51
 

17
1 

70
5,

76
 

10
7 

42
4,

76
 

11
6 

89
9,

31
 

69
 1

90
,8

2 

10
0 

08
5,

13
 

10
0 

08
5,

13
 

12
4 

89
7,

60
 



1.1.3 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказания услуг) 
подведомственных учреждений, в 
том числе на предоставление 
муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям 
субсидий (школы-интернаты) 

 Всего, 
в т.ч.:  

25
 9

47
,6

8 

16
 5

85
,5

2 

3 
68

1,
50

 

1 
68

7,
36

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

3 
99

3,
30

 удельный вес численности 
обучающихся муниципальных 
образовательных организаций, 

которым предоставлена 
возможность обучаться  

в соответствии с основными 
современными требованиями,  

в общей численности 
обучающихся; (%) 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 МБОУ ОШИ  

МБОУ СШИ, 

 МБ 

25
 9

47
,6

8 

16
 5

85
,5

2 

3 
68

1,
50

 

1 
68

7,
36

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

3 
99

3,
30

 

1.1.4 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказания услуг) 
подведомственных учреждений, в 
том числе на предоставление 
муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям 
субсидий (учреждения 
дополнительного образования) 

 Всего, 
в т.ч.:  

86
2 

73
9,

07
 

13
0 

30
3,

14
 

10
4 

27
8,

12
 

12
0 

29
2,

80
 

13
0 

01
7,

31
 

13
0 

26
7,

30
 

13
0 

26
7,

30
 

11
7 

31
3,

10
 

охват детей программами 
дополнительного образования 

(удельный вес численности детей, 
получающих услуги дополнительного 

образования, в общей численности 
детей в возрасте 5 - 18 лет);  

(%) 

80
 

80
 

80
 

80
 

80
 

80
 ДДТ, ДМЦ, СЮТ,  

ДЮСШ № 1, 2, 3, 4, 
УЦ 

 МБ 
86

2 
73

9,
07

 

13
0 

30
3,

14
 

10
4 

27
8,

12
 

12
0 

29
2,

80
 

13
0 

01
7,

31
 

13
0 

26
7,

30
 

13
0 

26
7,

30
 

11
7 

31
3,

10
 

1.1.5 

Компенсация расходов на оплату 
стоимости проезда и провоза 
багажа к месту использования 
отпуска и обратно лицам, 
работающим в организациях, 
финансируемых из местного 
бюджета 

 Всего, 
в т.ч.: 

11
4 

30
4,

67
 

15
 4

20
,0

0 

17
 1

93
,6

0 

15
 8

26
,3

1 

20
 0

04
,7

6 

16
 6

20
,0

0 

16
 6

20
,0

0 

12
 6

20
,0

0 

Освоение средств 10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

МБДОУ д/с № 6, 7, 8, 10, 11, 
12, 14, 15, 16, 17, 30, 31, 41, 
44, 45, 47, 49, 50, 51 
школы № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 
9, 10, 11, 12,  
Гимназия № 1, ВСОШ №1, 
СШПД, МБОУ ОШИ, ДДТ, 
ДМЦ, СЮТ, ДЮСШ № 1, 
2, 3, 4,  
УЦ 

1.1.5.1 

компенсация расходов на оплату 
стоимости проезда и провоза 
багажа к месту использования 
отпуска и обратно лицам, 
работающим в организациях, 
финансируемых из местного 
бюджета (дошкольные 
учреждения) 

 МБ 

68
 2

68
,9

7 

9 
00

0,
00

 

9 
90

0,
00

 

9 
70

7,
79

 

11
 7

61
,1

8 

10
 0

00
,0

0 

10
 0

00
,0

0 

8 
00

0,
00

 
Освоение средств 10

0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 МБДОУ д/с № 6, 7, 8, 10, 11, 

12, 14, 15, 16, 17, 30, 31, 41, 
44, 45, 47, 49, 50, 51, 

1.1.5.2 

Компенсация расходов на оплату 
стоимости проезда и провоза 
багажа к месту использования 
отпуска и обратно лицам, 
работающим в организациях, 
финансируемых из местного 
бюджета (школы) 

 МБ 

36
 3

05
,4

5 

5 
51

2,
40

 

5 
49

9,
10

 

4 
94

4,
11

 

6 
52

9,
84

 

5 
16

0,
00

 

5 
16

0,
00

 

3 
50

0,
00

 

Освоение средств 10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

школы № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 
9, 10, 11, 12,  
Гимназия № 1, ВСОШ № 1, 
СШПД 



1.1.5.3 

компенсация расходов на оплату 
стоимости проезда и провоза 
багажа к месту использования 
отпуска и обратно лицам, 
работающим в организациях, 
финансируемых из местного 
бюджета (учреждения 
дополнительного образования) 

 МБ 

9 
63

0,
25

 

90
7,

60
 

1 
79

4,
50

 

1 
17

4,
41

 

1 
71

3,
74

 

1 
46

0,
00

 

1 
46

0,
00

 

1 
12

0,
00

 

Освоение средств 10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 ДДТ, ДМЦ, СЮТ,  

ДЮСШ № 1, 2, 3, 4  
УЦ 

1.1.6 

Субсидии бюджетам 
муниципальных образований на 
софинансирование расходов, 
направленных на оплату труда и 
начисления на выплаты по оплате 
труда работникам муниципальных 
учреждений 

 Всего: 
в т.ч.: 

22
 2

53
,5

4 

3 
98

4,
80

 

6 
54

0,
40

 

1 
44

9,
90

 

1 
14

7,
70

 

1 
09

6,
47

 

1 
62

8,
57

 

6 
40

5,
70

 

       МБДОУ д/с № 6, 10, 14, 41, 
45 

1.1.6.1 

Софинансирование за счет средств 
местного бюджета к субсидии 
бюджетам муниципальных 
образований на софинансирование 
расходов, направленных на оплату 
труда и начисления на выплаты по 
оплате труда работникам 
муниципальных учреждений 

 МБ 
41

4,
74

 

0,
0 

0,
0 

72
,6

0 

72
,6

0 

10
9,

87
 

10
9,

87
 

49
,8

0 

удельный вес воспитанников 
дошкольных образовательных 
организаций, обучающихся по 
программам, соответствующим 

требованиям стандартов дошкольного 
образования, в общей численности 

воспитанников дошкольных 
образовательных организаций; (%) 

 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 МБДОУ д/с № 6, 10, 14, 41, 

45 

1.1.6.2 

Субсидии бюджетам 
муниципальных образований на 
софинансирование расходов, 
направленных на оплату труда и 
начисления на выплаты по оплате 
труда работникам муниципальных 
учреждений 

 ОБ 

20
 2

97
,7

0 

2 
44

3,
70

 

6 
54

0,
40

 

1 
37

7,
30

 

1 
07

5,
10

 

98
6,

60
 

1 
51

8,
70

 

6 
35

5,
90

 

отношение среднемесячной 
заработной платы педагогических 

работников муниципальных 
образовательных организаций 
дошкольного образования к 

среднемесячной заработной плате 
организаций общего образования 

Мурманской области; (%) 

80
 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 МБДОУ д/с № 6, 10, 14, 41, 

45 

1.1.6.3 

реализация мер социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан, работающих в 
муниципальных учреждениях 
образования и культуры, 
расположенных в сельских 
населенных пунктах или поселках 
городского типа Мурманской 
области (учреждения 
дополнительного образования) 

 ОБ 

1 
54

1,
10

 

1 
54

1,
10

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 Доля освоения бюджета и 
субсидий по переданным 

полномочиям (%) 

      ДЮСШ №4 



1.1.7 

Реализация закона Мурманской 
области «О мерах социальной 
поддержки инвалидов» в части 
финансирования расходов по 
обеспечению воспитания и 
обучения детей-инвалидов на 
дому и в дошкольных 
учреждениях 

 Всего: 
в т.ч.:  

11
 0

27
,8

0 

11
 0

27
,8

0 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 отношение численности детей 5-7 лет, 
которым предоставлена возможность 

получать услуги дошкольного 
образования, к численности детей  

в возрасте от 5 до 7 лет, 
скорректированной на численность 
детей этого возраста, обучающихся  

в школе; (%) 

      

МБДОУ д/с № 6, 7, 8,10, 11, 
12, 14, 15, 16, 17, 30, 31, 41, 
44, 45, 47, 49, 50, 51,  
ДОУ № 5 при в/ч 26808,  
ДОУ № 18 при в/ч 51305 

 ОБ 

11
 0

27
,8

0 

11
 0

27
,8

0 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

1.1.8 

Реализация Закона Мурманской 
области «О региональных 
нормативах финансового 
обеспечения образовательной 
деятельности муниципальных 
дошкольных образовательных 
организаций» 

 Всего: 
в т.ч.:  

2 
34

3 
56

7,
00

 

31
4 

57
1,

80
 

29
2 

34
0,

30
 

32
5 

52
1,

30
 

33
2 

14
0,

90
 

34
5 

04
2,

60
 

34
5 

04
2,

60
 

38
8 

90
7,

50
 

доступность дошкольного 
образования (отношение 

численности детей 3-7 лет, 
которым предоставлена 

возможность получать услуги 
дошкольного образования,  

к численности детей в возрасте  
3-7 лет, скорректированной на 

численность детей в возрасте 5-7 
лет, обучающихся в школе; (%) 

92
,1

9 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

МБДОУ д/с № 6, 7, 8, 10, 11, 
12, 14, 15, 16, 17, 30, 31, 41, 
44, 45, 47, 49, 50, 51,  
ДОУ № 5 при в/ч 26808,  
ДОУ № 18 при в/ч 51305 

 ОБ 
2 

34
3 

56
7,

00
 

31
4 

57
1,

80
 

29
2 

34
0,

30
 

32
5 

52
1,

30
 

33
2 

14
0,

90
 

34
5 

04
2,

60
 

34
5 

04
2,

60
 

38
8 

90
7,

50
 

1.1.9 

Реализация Закона Мурманской 
области «О региональных 
нормативах финансового 
обеспечения образовательной 
деятельности в Мурманской 
области» 

 Всего: 
в т.ч.:  

2 
97

6 
66

0,
90

 

43
8 

84
2,

50
 

39
8 

85
3,

30
 

40
0 

77
6,

40
 

43
0 

20
9,

10
 

43
1 

04
3,

00
 

43
1 

04
3,

00
 

44
5 

89
3,

60
 

       

школы № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 
9, 10, 11, 12,  
Гимназия № 1, ВСОШ №1, 
СШПД 

 ОБ 

2 
97

6 
66

0,
90

 

43
8 

84
2,

50
 

39
8 

85
3,

30
 

40
0 

77
6,

40
 

43
0 

20
9,

10
 

43
1 

04
3,

00
 

43
1 

04
3,

00
 

44
5 

89
3,

60
 

1.1.10 

Реализация Закона Мурманской 
области «О социальной поддержке 
детей-сирот, безнадзорных детей, 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, детей-инвалидов, 
детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации» в части 
обеспечения деятельности 
муниципальных школ-интернатов 

 Всего: 
в т.ч.: 

11
1 

43
4,

50
 

44
 0

74
,2

0 

28
 9

60
,4

0 

5 
88

8,
20

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

32
 5

11
,7

0 

удельный вес численности учителей в 
возрасте до 30 лет в общей 

численности учителей общеобразова-
тельных организаций; 

 (%) 

14
 

14
     МБОУ ОШИ 

МБОУ СШИ 

 ОБ 

11
1 

43
4,

50
 

44
 0

74
,2

0 

28
 9

60
,4

0 

5 
88

8,
20

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

32
 5

11
,7

0 



1.1.11 

Расходы, связанные с выплатой 
компенсации родительской платы 
за присмотр и уход за детьми, 
посещающими образовательные 
организации, реализующие 
общеобразовательные программы 
дошкольного образования 
(банковские, почтовые услуги, 
расходы на компенсацию затрат 
деятельности органов местного 
самоуправления и учреждений, 
находящихся в их ведении) 

 Всего: 
в т.ч.:  

3 
61

0,
50

 

45
9,

60
 

43
2,

10
 

43
7,

90
 

56
5,

20
 

56
5,

20
 

56
5,

20
 

58
5,

30
 доступность дошкольного 

образования (отношение численности 
детей 3-7 лет, которым предоставлена 

возможность получать услуги 
дошкольного образования, к 

численности детей в возрасте 3-7 лет, 
скорректированной на численность 

детей в возрасте 5-7 лет, 
обучающихся в школе; 

 (%) 

90
,2

 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

МБДОУ д/с № 6, 7, 8, 10, 11, 
12, 14, 16, 17, 30, 31, 41, 44, 
45, 47, 49, 50,  
ДОУ № 5 при в/ч 26808,  
ДОУ № 18 при в/ч 51305  ОБ 

3 
61

0,
50

 

45
9,

60
 

43
2,

10
 

43
7,

90
 

56
5,

20
 

56
5,

20
 

56
5,

20
 

58
5,

30
 

1.1.12 

Компенсация родительской платы 
за присмотр и уход за детьми, 
посещающими образовательные 
организации, реализующие 
общеобразовательные программы 
дошкольного образования  

 
Всего: 
в т.ч.:  

14
4 

29
4,

30
 

18
 3

85
,2

0 

17
 2

82
,6

0 

17
 5

14
,6

0 

22
 6

06
,7

0 

22
 6

06
,7

0 

22
 6

06
,7

0 

23
 2

91
,8

0 доступность дошкольного 
образования (отношение численности 
детей 3-7 лет, которым предоставлена 

возможность получать услуги 
дошкольного образования, к 

численности детей в возрасте 3-7 лет, 
скорректированной на численность 

детей в возрасте 5-7 лет, 
обучающихся в школе; 

 (%) 

90
,2

 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

МБДОУ д/с № 6, 7, 8, 10, 11, 
12, 14, 16, 17, 
30, 31, 41, 44, 45, 47, 49, 50, 
ДОУ № 5 при в/ч 26808,  
ДОУ № 18 при в/ч 51305 

ОБ 
14

4 
29

4,
30

 

18
 3

85
,2

0 

17
 2

82
,6

0 

17
 5

14
,6

0 

22
 6

06
,7

0 

22
 6

06
,7

0 

22
 6

06
,7

0 

23
 2

91
,8

0 

1.1.13 Организация и проведение 
итоговой аттестации  

Всего, 
в т.ч.: 

4 
45

4,
07

 

35
0,

60
 

46
2,

00
 

1 
04

1,
47

 

75
0,

00
 

75
0,

00
 

75
0,

00
 

35
0,

00
 

отношение среднего балла единого 
государственного экзамена (в расчете 
на 1 предмет) в 10 процентах школ с 

лучшими результатами единого 
государственного экзамена к 

среднему баллу единого 
государственного экзамена (в расчете 
на 1 предмет) в 10 процентах школ с 

худшими результатами единого 
государственного экзамена 

1,
6 

1,
6 

1,
6 

1,
6 

1,
6 

1,
6 

ОО, ИМЦ 

МБ 

4 
45

4,
07

 

35
0,

60
 

46
2,

00
 

1 
04

1,
47

 

75
0,

00
 

75
0,

00
 

75
0,

00
 

35
0,

00
 

доля выпускников муниципальных 
общеобразовательных организаций, 

не сдавших единый государственный 
экзамен, в общей численности 
выпускников муниципальных 

общеобразовательных организаций; 

0,
7 

0,
7 1 1 1 1 

1.1.14 Ремонт и капитальный ремонт 
муниципальных учреждений  

Всего, 
в т.ч.: 

2 
10

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

2 
10

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

Освоение средств 

  

10
0    

МБОУООШ № 6; 
МБОУСОШ № 12 

МБ 

2 
10

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

2 
10

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

  

10
0    



 1.2 

Основное мероприятие2: 
Создание условий для 
повышения качества 
образовательных услуг 
дошкольного, общего 
образования и дополнительного 
образования детей   2

01
4 

-2
02

0 
го

ды
 

Всего: 
в т.ч.: 

51
 6

93
,6

8 

11
 3

67
,0

0 

7 
78

3,
15

 

7 
53

8,
53

 

5 
00

0,
00

 

6 
53

5,
00

 

6 
53

5,
00

 

6 
93

5,
00

 

        

МБ 

47
 5

22
,5

8 

8 
76

7,
00

 

7 
10

7,
05

 

6 
64

3,
53

 

5 
00

0,
00

 

6 
53

5,
00

 

6 
53

5,
00

 

6 
93

5,
00

 

        

ОБ 0,
0 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

        

ФБ 

4 
17

1,
10

 

2 
60

0,
00

 

67
6,

10
 

89
5,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

        

1.2.1 
Развитие кадрового потенциала 
системы дошкольного, общего и 
дополнительного образования 

 Всего, 
в т.ч.: 

7 
42

6,
22

 

1 
16

2,
50

 

1 
18

0,
00

 

99
2,

86
 

77
8,

86
 

1 
05

6,
00

 

1 
05

6,
00

 

1 
20

0,
00

 

удельный вес численности 
педагогических и руководящих 

работников муниципальных 
образовательных организаций, 

прошедших в течение последних трех 
лет повышение квалификации или 

профессиональную переподготовку, в 
общей численности работников 

образования (%) 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 ИМЦ, ОО, ОДО, ДОО 

1.2.1.1 

Развитие кадрового потенциала 
системы дошкольного, общего и 
дополнительного образования 
(школы) 

 МБ 

5 
63

6,
31

 

1 
16

2,
50

 

1 
18

0,
00

 

99
2,

86
 

33
8,

95
 

60
6,

00
 

60
6,

00
 

75
0,

00
 

удельный вес численности 
педагогических и руководящих 

работников муниципальных 
образовательных организаций, 

прошедших в течение последних трех 
летповышение квалификации или 

профессиональную переподготовку, в 
общей численности работников 

образования (%) 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

ИМЦ, ОО, ОДО, ДОО 

1.2.1.2 

Развитие кадрового потенциала 
системы дошкольного, общего и 
дополнительного образования 
(учреждения дополнительного 
образования) 

 МБ 

1 
67

9,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

32
9,

00
 

45
0,

00
 

45
0,

00
 

45
0,

00
 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

1.2.1.3 

Развитие кадрового потенциала 
системы дошкольного, общего и 
дополнительного образования 
(дошкольные учреждения) 

 МБ 

11
0,

91
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

11
0,

91
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

1.2.2 

Организация и проведение 
аттестационной экспертизы 
руководящих работников 
образовательных организаций 

 

Всего: 
в т.ч.: 67

5,
79

 

10
0,

00
 

10
0,

00
 

10
0,

00
 

75
,7

9 

10
0,

00
 

10
0,

00
 

10
0,

00
 удельный вес численности 

педагогических и руководящих 
работников муниципальных 

образовательных организаций, 
прошедших в течение последних трех 

лет повышение квалификации или 
профессиональную переподготовку, в 

общей численности работников 
образования (%) 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 ИМЦ, ОО 

МБ 

67
5,

79
 

10
0,

00
 

10
0,

00
 

10
0,

00
 

75
,7

9 

10
0,

00
 

10
0,

00
 

10
0,

00
 



1.2.3 Выявление и поддержка молодых 
талантов  

Всего: 
в т.ч.:  

21
 5

38
,9

6 

2 
94

0,
20

 

3 
15

3,
00

 

3 
13

3,
13

 

2 
59

4,
63

 

3 
45

4,
00

 

3 
45

4,
00

 

2 
81

0,
00

 

удельный вес обучающихся по 
программам общего и 

дополнительного образования, 
участвующих в олимпиадах и 

конкурсах различного уровня, в 
общей численности обучающихся по 

программам общего и 
дополнительного образования; (%) 

40
 

42
,5

 

44
 

46
 

48
 

50
 

ОО, ОДО, ИМЦ 

МБ 

21
 5

38
,9

6 

2 
94

0,
20

 

3 
15

3,
00

 

3 
13

3,
13

 

2 
59

4,
63

 

3 
45

4,
00

 

3 
45

4,
00

 

2 
81

0,
00

 

1.2.4 

Выплата стипендий и премий 
одарённым детям и учащейся 
молодёжи ЗАТО г.Североморск, 
добившихся высоких результатов 

 

Всего: 
в т.ч.: 

2 
04

1,
06

 

29
0,

00
 

22
4,

05
 

38
0,

50
 

27
6,

51
 

29
0,

00
 

29
0,

00
 

29
0,

00
 удельный вес обучающихся по 

программам общего и 
дополнительного образования, 
участвующих в олимпиадах и 

конкурсах различного уровня, в 
общей численности обучающихся по 

программам общего и 
дополнительного образования; (%) 

40
 

42
,5

 

44
 

46
 

48
 

50
 

ОО, ОДО, ИМЦ 

МБ 

2 
04

1,
06

 

29
0,

00
 

22
4,

05
 

38
0,

50
 

27
6,

51
 

29
0,

00
 

29
0,

00
 

29
0,

00
 

1.2.5 

Обновление содержания и 
технологий обучения, введение 
Федеральных государственных 
образовательных стандартов 

 

Всего: 
в т.ч.: 

12
 0

63
,3

4 

2 
07

1,
30

 

2 
00

0,
00

 

1 
58

7,
04

 

1 
20

0,
00

 

1 
53

5,
00

 

1 
53

5,
00

 

2 
13

5,
00

 

удельный вес численности учащихся 
организаций общего образования, 

обучающихся в соответствии с 
новыми федеральными 

государственными образовательными 
стандартами (%) 

56
 

65
 

80
 

90
 

10
0 

10
0 ОО, ИМЦ, ОДО 

МБ 

12
 0

63
,3

4 

2 
07

1,
30

 

2 
00

0,
00

 

1 
58

7,
04

 

1 
20

0,
00

 

1 
53

5,
00

 

1 
53

5,
00

 

2 
13

5,
00

 

1.2.6 Ремонт текущий и капитальный 
муниципальных учреждений 

Всего: 
в т.ч.: 0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

        

МБ 0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 
1.2.7 Приобретение основных средств 

для оснащения учреждений  

Всего: 
в т.ч.: 0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 
        

МБ 0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

1.2.8 

Реализация образовательных 
программ с применением 
дистанционных образовательных 
технологий 

 Всего: 
в т.ч.: 

1 
17

0,
40

 

37
0,

40
 

10
0,

00
 

50
,0

0 

50
,0

0 

10
0,

00
 

10
0,

00
 

40
0,

00
 

удельный вес численности учащихся 
организаций общего образования, 

обучающихся с применением 
образовательных программ с 
применением дистанционных 

образовательных технологий (%) 

56
 

65
 

80
 

90
 

10
0 

10
0 ОО, ИМЦ 

 МБ 

1 
17

0,
40

 

37
0,

40
 

10
0,

00
 

50
,0

0 

50
,0

0 

10
0,

00
 

10
0,

00
 

40
0,

00
 



1.2.9 

Формирование сети базовых 
учреждений, в которых созданы 
условия для инклюзивного 
образования детей-инвалидов 

 Всего: 
в т.ч.: 

4 
90

1,
90

 

4 
43

2,
60

 

46
9,

30
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

Количество образовательных 
учреждений, в которых созданы 

условия для инклюзивного 
образования детей-инвалидов 

1      Гимназия № 1, школа № 1  МБ 

1 
98

2,
60

 

1 
83

2,
60

 

15
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

 ФБ 

2 
91

9,
30

 

2 
60

0,
00

 

31
9,

30
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

1.2.10 

Создание в общеобразовательных 
организациях, расположенных в 
сельской местности, условий для 
занятий физической культурой и 
спортом в сельских школах 

 

Всего, 
в т.ч.: 

1 
85

1,
80

 

0,
00

 

55
6,

80
 

1 
29

5,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

Количество образовательных 
учреждений, в которых созданы 
условия для занятий физической 

культурой и спортом 

1 1     школа № 8 

МБ 
60

0,
00

 

0,
00

 

20
0,

00
 

40
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

ОБ 0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

ФБ 

1 
25

1,
80

 

0,
00

 

35
6,

80
 

89
5,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

1.2.11 

Организация и обеспечение 
деятельности территориальной 
психолого-медико-педагогической 
комиссии 

 

Всего, 
в т.ч.: 24

,2
1 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

24
,2

1 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 удельный вес численности 
педагогических и руководящих 

работников муниципальных 
образовательных организаций, 

прошедших в течение последних трех 
лет повышение квалификации или 

профессиональную переподготовку, в 
общей численности работников 

образования (%) 

  

10
0    ИМЦ, ОО 

МБ 

24
,2

1 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

24
,2

1 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

 1.3 

Основное мероприятие 3: 
Обеспечение реализации 
мероприятий программы и 
прочие мероприятия  
в области образования  

 2
01

4 
-2

02
0 

го
ды

 Всего, 
в т.ч.: 

52
2 

41
4,

48
 

85
 0

74
,8

0 

77
 3

82
,2

5 

72
 1

89
,8

2 

71
 9

50
,0

3 

72
 8

00
,2

9 

72
 8

00
,2

9 

70
 2

17
,0

0 

             

МБ 

52
2 

41
4,

48
 

85
 0

74
,8

0 

77
 3

82
,2

5 

72
 1

89
,8

2 

71
 9

50
,0

3 

72
 8

00
,2

9 

72
 8

00
,2

9 

70
 2

17
,0

0 



1.3.1 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказания услуг) 
подведомственных учреждений, в 
том числе на предоставление 
муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям 
субсидий (информационно-
методический центр) 

 

Всего, 
в т.ч.: 

10
6 

34
3,

55
 

13
 7

00
,3

2 

13
 3

32
,8

6 

15
 8

76
,2

0 

15
 6

42
,7

5 

16
 2

02
,2

1 

16
 2

02
,2

1 

15
 3

87
,0

0 

Доля образовательных организаций, 
обеспеченных информационной, 

методической  
и организационной поддержкой 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 ИМЦ 

МБ 

10
6 

34
3,

55
 

13
 7

00
,3

2 

13
 3

32
,8

6 

15
 8

76
,2

0 

15
 6

42
,7

5 

16
 2

02
,2

1 

16
 2

02
,2

1 

15
 3

87
,0

0 

1.3.2 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказания услуг) 
подведомственных учреждений, в 
том числе  
на предоставление 
муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям 
субсидий (централизованная 
бухгалтерия) 

 

Всего, 
в т.ч.: 

25
1 

65
9,

91
 

35
 5

30
,5

0 

35
 5

00
,4

3 

36
 8

49
,7

0 

35
 6

28
,4

6 

35
 6

28
,4

6 

35
 6

28
,4

6 

36
 8

93
,9

0 

Доля муниципальных 
образовательных организаций от 

общего количества муниципальных 
образовательных организаций, ведение 

бюджетного и налогового учета 
которых передано в ЦБ, % 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 ЦБ 

МБ 

25
1 

65
9,

91
 

35
 5

30
,5

0 

35
 5

00
,4

3 

36
 8

49
,7

0 

35
 6

28
,4

6 

35
 6

28
,4

6 

35
 6

28
,4

6 

36
 8

93
,9

0 

1.3.3 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказания услуг) 
подведомственных учреждений, в 
том числе  
на предоставление 
муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям 
субсидий (контора хозяйственно-
эксплуатационного обслуживания) 

 

Всего, 
в т.ч.: 

13
0 

69
3,

60
 

18
 9

94
,9

8 

17
 6

78
,8

4 

18
 1

86
,6

0 

19
 2

37
,8

4 

19
 7

69
,6

2 

19
 7

69
,6

2 

17
 0

56
,1

0 

Готовность ОУ к новому учебному 
году и осенне-зимнему периоду, % 10

0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 КХЭО 

МБ 

13
0 

69
3,

60
 

18
 9

94
,9

8 

17
 6

78
,8

4 

18
 1

86
,6

0 

19
 2

37
,8

4 

19
 7

69
,6

2 

19
 7

69
,6

2 

17
 0

56
,1

0 
1.3.4 

Расходы местного бюджета на 
осуществление полномочий по 
предметам совместного ведения в 
части предоставления субсидий 
муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям 
(межшкольный учебный 
комбинат) 

 

Всего, 
в т.ч.: 

24
 8

09
,3

2 

15
 5

00
,0

0 

9 
30

9,
32

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

Доля выпускников УЦ, получивших 
свидетельство об уровне 

квалификации (%) 

98
 

98
 

98
 

98
 

98
 

98
 

УЦ 

МБ 

24
 8

09
,3

2 

15
 5

00
,0

0 

9 
30

9,
32

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

1.3.5 

Компенсация расходов на оплату 
стоимости проезда и провоза 
багажа к месту использования 
отпуска и обратно лицам, 
работающим в организациях, 
финансируемых из местного 
бюджета 

 

Всего, 
в т.ч.: 

8 
90

8,
10

 

1 
34

9,
00

 

1 
56

0,
80

 

1 
27

7,
32

 

1 
44

0,
98

 

1 
20

0,
00

 

1 
20

0,
00

 

88
0,

00
 

Освоение средств 10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 ИМЦ, ЦБ, КХЭО, УЦ 

МБ 

8 
90

8,
10

 

1 
34

9,
00

 

1 
56

0,
80

 

1 
27

7,
32

 

1 
44

0,
98

 

1 
20

0,
00

 

1 
20

0,
00

 

88
0,

00
 



1.3.6 Ремонт и капитальный ремонт 
муниципальных учреждений 

 

Всего, 
в т.ч.: 0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

        

МБ 0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

1.3.7 Приобретение основных средств  
для оснащения учреждений 

 

Всего, 
в т.ч.: 0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

        

МБ 0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

 1.4 

Основное мероприятие 4: 
«Строительство, реконструкция  
и капитальный ремонт 
организаций образования» 

 2
01

4 
-2

02
0 

го
ды

 
Всего, 
в т.ч.: 

34
5 

79
3,

99
 

0,
00

 

0,
00

 

12
2 

63
6,

56
 

19
7 

45
7,

43
 

25
 7

00
,0

0 

0,
00

 

0,
00

 

        

МБ 
33

0 
79

3,
99

 

0,
00

 

0,
00

 

10
7 

63
6,

56
 

19
7 

45
7,

43
 

25
 7

00
,0

0 

0,
00

 

0,
00

 

        

ОБ 

15
 0

00
,0

0 

0,
00

 

0,
00

 

15
 0

00
,0

0 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

        

1.4.1 

Софинансирование строительства 
объектов социального и 
производственного комплексов, в 
том числе объектов 
общегражданского назначения, 
жилья, инфраструктуры 

Всего, 
в т.ч.: 

33
0 

79
3,

99
 

0,
00

 

0,
00

 

10
7 

63
6,

56
 

19
7 

45
7,

43
 

(1
91

 7
16

,9
7-

ад
м.

,  
5 

74
0,

46
- У

О
) 

25
 7

00
,0

0 
–а

дм
,  

0,
00

 

0,
00

 

доступность дошкольного образования 
(отношение численности детей 3-7 лет, 
которым предоставлена возможность 

получать услуги дошкольного 
образования, к численности детей в 
возрасте 3-7 лет, скорректированной 
на численность детей в возрасте 5-7 

лет, обучающихся в школе (%) 

 

10
0 

 

10
0    

По заказчикам 
Администрация ЗАТО 
г.Североморск, 
Управление образования 
администрации ЗАТО 
г.Североморск 

МБ 

33
0 

79
3,

99
 

0,
00

 

0,
00

 

10
7 

63
6,

56
 

19
7 

45
7,

43
 

(1
91

 7
16

,9
7-

ад
м.

,  
5 

74
0,

46
- У

О
) 

 2
5 

70
0,

00
 –

ад
м,

  

0,
00

 

0,
00

 

 



».

1.4.2 

Субсидия на софинансирование 
капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности 
(включая остатки прошлых лет) 

 

Всего, 
в т.ч.: 

15
 0

00
,0

0 

0,
00

 

0,
00

 

15
 0

00
,0

0 

0,
00

  

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 доступность дошкольного 
образования (отношение численности 
детей 3-7 лет, которым предоставлена 

возможность получать услуги 
дошкольного образования, к 

численности детей в возрасте 3-7 лет, 
скорректированной на численность 

детей в возрасте 5-7 лет, обучающихся 
в школе (%) 

  

10
0    Администрация ЗАТО 

г.Североморск 

ОБ 

15
 0

00
,0

0 

0,
00

 

0,
00

 

15
 0

00
,0

0 

0,
00

  

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

 

Всего по подпрограмме 1: 

 

Всего, 
в т.ч.: 

10
 2

89
 6

02
,4

6 

1 
55

4 
21

3,
85

 

1 
32

4 
98

2,
98

 

1 
48

6 
76

9,
32

 

1 
50

8 
24

5,
77

 

1 
46

0 
52

6,
30

 

1 
43

5 
69

8,
84

 

1 
51

9 
16

5,
40

 

        

МБ 

4 
65

7 
99

7,
56

 

72
0 

26
7,

95
 

57
9 

89
7,

78
 

71
9 

35
8,

62
 

72
1 

64
8,

77
 

66
0 

28
2,

20
 

63
4 

92
2,

64
 

62
1 

61
9,

60
 

        

ОБ 

5 
62

7 
43

3,
80

 

83
1 

34
5,

90
 

74
4 

40
9,

10
 

76
6 

51
5,

70
 

78
6 

59
7,

00
 

80
0 

24
4,

10
 

80
0 

77
6,

20
 

89
7 

54
5,

80
 

        

ФБ 

4 
17

1,
10

 

2 
60

0,
00

 

67
6,

10
 

89
5,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

        



1.2.3. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить  
в новой редакции: 

«Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

». 

1.3. Внести в приложение № 2 к муниципальной программе «Подпрограмма 
«Школьное питание» на 2014-2020 годы» следующие изменения: 

1.3.1. В паспорте подпрограммы, раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы» 
изложить в новой редакции: 
« 
Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы  

Всего по подпрограмме: 424 575,27 тыс. руб., из них: 
2014 год – 64 273,60 тыс. руб., 
2015 год – 52 559,58 тыс. руб., 
2016 год – 58 990,44тыс. руб., 
2017 год – 62 286,25 тыс. руб., 
2018 год – 64 038,50тыс. руб., 
2019 год – 64 038,50 тыс. руб., 
2020 год – 58 388,40 тыс. руб. 
 

в том числе в разрезе бюджетов: 
 

Местный бюджет: 269 112,57 тыс. руб., из них: 
2014 год – 45 211,70 тыс. руб., 

Наименование Всего,  
тыс. руб. 

В том числе по годам, реализации, тыс. руб. 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Всего по 
подпрограмме: 10 289 602,46 1 554 213,85 1 324 982,98 1 486 769,32 1 508 245,77 1 460 526,30 1 435 698,84 1 519 165,40 

в т. ч. за счет:         
средств бюджета 
муниципального 
образования ЗАТО 
г.Североморск 

4 657 997,56 720 267,95 579 897,78 719 358,62 721 648,77 660 282,20 634 922,64 621 619,20 

средств областного 
бюджета 5 627 433,80 831 345,90 744 409,10 766 515,70 786 597,00 800 244,10 800 776,20 897 545,80 

средств 
федерального 
бюджета 

4 171,10 2 600,00 676,10 895,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т. ч. по Заказчикам         
Муниципальный 
Заказчик 1 
Управление 
образования 
администрации 
ЗАТО 
г.Североморск 

9 949 548,93 1 554 213,85 1 324 982,98 1 364 132,76 1 316 528,80 1 434 826,30 1 435 698,84 1 519 165,40 

в т.ч. средств 
бюджета 
муниципального 
образования 
ЗАТО г.Североморск 

4 332 944,03 720 267,95 579 897,78 611 722,06 529 931,80 634 582,20 634 922,64 621 619,60 

средств областного 
бюджета 5 612 433,80 831 345,90 744 409,10 751 515,70 786 597,00 800 244,10 800 776,20 897 545,80 

средств 
федерального 
бюджета 

4 171,10 2 600,00 676,10 895,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетных 
средств  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Муниципальный 
Заказчик 2 
Администрация 
ЗАТО 
г.Североморск 

340 053,53 0,00 0,00 122 636,56 191 716,97 25 700,00 0,00 0,00 

в т.ч. средств 
бюджета 
муниципального 
образования 
ЗАТО г.Североморск 

325 053,53 0,00 0,00 107 636,56 191 716,97 25 700,00 0,00 0,00 

средств областного 
бюджета  15 000,00 0,00 0,00 15 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



2015 год – 36 718,78 тыс. руб., 
2016 год – 36 979,34 тыс. руб., 
2017 год – 35 656,55 тыс. руб., 
2018 год – 37 421,90 тыс. руб., 
2019 год – 37 421,90 тыс. руб., 
2020 год – 39 702,40 тыс. руб. 
 

Областной бюджет: 155 462,70 тыс. руб., из них: 
2014 год – 19 061,90 тыс. руб., 
2015 год – 15 840,80 тыс. руб., 
2016 год – 22 011,10тыс. руб., 
2017 год – 26 629,70 тыс. руб., 
2018 год – 26 616,60 тыс. руб., 
2019 год – 26 616,60 тыс. руб., 
2020 год – 18 686,00 тыс. руб. 

». 
1.3.2. Раздел 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» изложить в новой 

редакции: 
 

 
 



«Раздел 3. Перечень основных мероприятий подпрограммы: 
 

№  
п/п Цель, задачи, основные мероприятия 

С
ро

к 
вы

по
лн

ен
ия

 
(к

ва
рт

ал
, г

од
) 

И
ст

оч
ни

ки
 

фи
на

нс
и-

ро
ва

ни
я 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных 
мероприятий 

Исполнители, 
перечень 

организаций, 
участвующих в 

реализации 
основных 

мероприятий 

вс
ег

о 

20
14

 го
д 

20
15

 го
д 

20
16

 го
д 

20
17

 го
д 

20
18

 го
д 

20
19

 го
д 

20
20

 го
д 

Наименование ед. измерения 

20
15

 го
д 

20
16

 го
д 

20
17

 го
д 

20
18

 го
д 

20
19

 го
д 

20
20

 го
д 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 15 16 17 18 19 20 21 
 Подпрограмма 2 «Школьное питание» 

  Цель: организация качественного, полноценного горячего питания в общеобразовательных организациях 
 Задача 1: Повышение качества и доступности школьного питания 

 2.1 

Основное мероприятие 1: Организация 
бесплатного питания обучающихся 
муниципальных образовательных 
организаций 

20
14

 –
 2

02
0 

го
ды

  
Всего: 
в т.ч.: 

42
4 

57
5,

27
 

64
 2

73
,6

0 

52
 5

59
,5

8 

58
 9

90
,4

4 

62
 2

86
,2

5 

64
 0

38
,5

0 

64
 0

38
,5

0 

58
 3

88
,4

0 

        

МБ 

26
9 

11
2,

57
 

45
 2

11
,7

0 

36
 7

18
,7

8 

36
 9

79
,3

4 

35
 6

56
,5

5 

37
 4

21
,9

0 

37
 4

21
,9

0 

39
 7

02
,4

0 

        

ОБ 

15
5 

46
2,

70
 

19
 0

61
,9

0 

15
 8

40
,8

0 

22
 0

11
,1

0 

26
 6

29
,7

0 

26
 6

16
,6

0 

26
 6

16
,6

0 

18
 6

86
,0

0 

        

2.1.1 

Расходы местного бюджета на 
осуществление полномочий по предметам 
совместного ведения в части 
предоставления субсидий муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям 
(центр здорового питания) 

 

Всего: 
в т.ч.: 

23
8 

70
4,

45
 

40
 0

72
,8

0 

31
 9

72
,0

8 

33
 0

98
,4

7 

31
 4

91
,6

0 

33
 4

63
,0

0 

33
 4

63
,0

0 

35
 1

43
,5

0 

Удельный вес обучающихся, 
получающих организованное горячее 

питание, от общего числа 
обучающихся 

90
 

90
 

90
 

90
 

90
 

90
 

МАУ «ЦЗП» 
 

МБ 

23
8 

70
4,

45
 

40
 0

72
,8

0 

31
 9

72
,0

8 

33
 0

98
,4

7 

31
 4

91
,6

0 

33
 4

63
,0

0 

33
 4

63
,0

0 

35
 1

43
,5

0 

2.1.2 

Обеспечение бесплатным цельным 
молоком либо питьевым молоком 
обучающихся 1-4 классов 
общеобразовательных учреждений, 
муниципальных образовательных 
учреждений для детей дошкольного и 
младшего школьного возраста 

Всего: 
в т.ч.: 

37
 5

57
,8

0 

5 
62

4,
60

 

5 
70

1,
30

 

4 
95

9,
00

 

5 
41

5,
40

 

4 
93

0,
90

 

4 
93

0,
90

 

5 
99

5,
70

 

Удельный вес обучающихся 1-4-х 
классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений, 
обеспеченных бесплатным цельным 
молоком либо питьевым молоком, в 

общем количестве обучающихся 1-4-х 
классов 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

МБ 

26
 8

71
,5

0 

4 
40

8,
90

 

4 
34

6,
70

 

3 
30

8,
90

 

3 
78

0,
30

 

3 
30

8,
90

 

3 
30

8,
90

 

4 
40

8,
90

 



ОБ 

10
 6

86
,3

0 

1 
21

5,
70

 

1 
35

4,
60

 

1 
65

0,
10

 

1 
63

5,
10

 

1 
62

2,
00

 

1 
62

2,
00

 

1 
58

6,
80

 

2.1.3 Обеспечение бесплатным питанием 
отдельных категорий граждан 

 

Всего: 
в т.ч.: 

14
4 

77
6,

40
 

17
 8

46
,2

0 

14
 4

86
,2

0 

20
 3

61
,0

0 

24
 9

94
,6

0 

24
 9

94
,6

0 

24
 9

94
,6

0 

17
 0

99
,2

0 

Удельный вес обучающихся, 
получающих организованное горячее 

питание, от общего числа 
обучающихся 

90
 

90
 

90
 

90
 

90
 

90
 

МАУ «ЦЗП» 

ОБ 

14
4 

77
6,

40
 

17
 8

46
,2

0 

14
 4

86
,2

0 

20
 3

61
,0

0 

24
 9

94
,6

0 

24
 9

94
,6

0 

24
 9

94
,6

0 

17
 0

99
,2

0 

2.1.4 

Компенсация расходов на оплату 
стоимости проезда и провоза багажа к 
месту использования отпуска и обратно 
лицам, работающим в организациях, 
финансируемых из местного бюджета 

Всего: 
в т.ч.: 

3 
53

6,
62

 

73
0,

00
 

40
0,

00
 

57
1,

97
 

38
4,

65
 

65
0,

00
 

65
0,

00
 

15
0,

00
 

Освоение средств 10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

МБ 

3 
53

6,
62

 

73
0,

00
 

40
0,

00
 

57
1,

97
 

38
4,

65
 

65
0,

00
 

65
0,

00
 

15
0,

00
 

2.1.5 Ремонт и капитальный ремонт 
муниципальных учреждений 

Всего, 
в т.ч.: 0,0

0 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

       

МБ 0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

2.1.6 Приобретение основных средствдля 
оснащения учреждений 

 

Всего, 
в т.ч.: 0,0

0 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

       МАУ «ЦЗП» 
МБ 0,0

0 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

 

Всего по подпрограмме 2: 

 

Всего: 
в т.ч.: 

42
4 

57
5,

27
 

64
 2

73
,6

0 

52
 5

59
,5

8 

58
 9

90
,4

4 

62
 2

86
,2

5 

64
 0

38
,5

0 

64
 0

38
,5

0 

58
 3

88
,4

0 

        

МБ 

26
9 

11
2,

57
 

45
 2

11
,7

0 

36
 7

18
,7

8 

36
 9

79
,3

4 

35
 6

56
,5

5 

37
 4

21
,9

0 

37
 4

21
,9

0 

39
 7

02
,4

0 

        

ОБ 

15
5 

46
2,

70
 

19
 0

61
,9

0 

15
 8

40
,8

0 

22
 0

11
,1

0 

26
 6

29
,7

0 

26
 6

16
,6

0 

26
 6

16
,6

0 

18
 6

86
,0

0 

        

».



1.3.3. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить в 
новой редакции: 

«Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
 

Наименование Всего,  
тыс. руб. 

В том числе по годам реализации,  
тыс. руб. 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по подпрограмме:         424 575,27 65 003,60 52 559,58 58 990,44 62 286,25 64 038,50 64 038,50 58 388,40 
 в том числе за счет:                       
 средств бюджета 

муниципального   
образования ЗАТО 
г.Североморск 

269 112,57 45 211,70 36 718,78 36 979,34 35 656,55 37 421,90 37 421,90 39 702,40 

средств областного 
бюджета        155 462,70 19 061,90 15 840,80 22 011,10 26 629,70 26 616,60 26 616,60 18 686,00 

средств федерального 
бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетных средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 В т.ч. по Заказчикам         
 Управление образования 

администрации ЗАТО 
г.Североморск 

424 575,27 65 003,60 52 559,58 58 990,44 62 286,25 64 038,50 64 038,50 58 388,40 

 в т.ч. средств бюджета 
муниципального 
образования ЗАТО 
г.Североморск 

269 112,57 45 211,70 36 718,78 36 979,34 35 656,55 37 421,90 37 421,90 39 702,40 

 средств областного 
бюджета   155 462,70 19 061,90 15 840,80 22 011,10 26 629,70 26 616,60 26 616,60 18 686,00 

 средств федерального 
бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

». 
1.4. В приложении № 4 к муниципальной программе «Подпрограмма «Отдых  

и оздоровление детей»» на 2014-2020 годы» следующие изменения: 
1.4.1. В паспорте подпрограммы раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы» 

изложить в новой редакции: 
« 
Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы  

Всего по подпрограмме: 105 625,05 тыс. руб., из них: 
2014 год – 27 767,82 тыс. руб.,  
2015 год – 25 890,79 тыс. руб., 
2016 год – 8 735,40 тыс. руб., 
2017 год – 4 841,44 тыс. руб., 
2018 год – 12 792,90 тыс. руб., 
2019 год – 12 792,90 тыс. руб., 
2020 год – 12 803,80 тыс. руб. 
 

в том числе в разрезе бюджетов: 
Местный бюджет: 89 592,15 тыс. руб., из них: 
2014 год – 25 385,32 тыс. руб.,  
2015 год – 23 892,89 тыс. руб., 
2016 год –   6 409,40 тыс. руб., 
2017 год –   2 512,54 тыс. руб., 
2018 год – 10 464,00 тыс. руб., 
2019 год – 10 464,00 тыс. руб., 
2020 год – 10 464,00 тыс. руб. 
 

Областной бюджет: 16 032,90 тыс. руб., из них: 
2014 год – 2 382,50 тыс. руб., 
2015 год – 1 997,90 тыс. руб., 
2016 год – 2 326,00 тыс. руб., 
2017 год – 2 328,90тыс. руб., 
2018 год – 2 328,90тыс. руб., 
2019 год – 2 328,90тыс. руб., 
2020 год – 2 339,80 тыс. руб. 

». 



1.5.2. Раздел 3 «Перечень основных мероприятий подпрограмм» изложить в новой редакции: 
«Раздел3. Перечень основных мероприятий подпрограмм 

 

№ 
п/п 

Цель, задачи, основные 
мероприятия С

ро
к 

вы
по

лн
ен

ия
 

(к
ва

рт
ал

, г
од

) 

И
ст

оч
ни

ки
 

ф
ин

ан
си

-
ро

ва
ни

я 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения 
основных мероприятий Исполнители, перечень 

организаций, 
участвующих в 

реализации основных 
мероприятий вс

ег
о 

20
14

 г
од

 

20
15

 г
од

 

20
16

 г
од

 

20
17

 г
од

 

20
18

 г
од

 

20
19

 г
од

 

20
20

 г
од

 

Наименование ед. измерения 

20
15

 г
од

 

20
16

 г
од

 

20
17

 г
од

 

20
18

 г
од

 

20
19

 г
од

 

20
20

 г
од

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 15 16 17 18 19 20 21 
 Подпрограмма 4 «Отдых и оздоровление детей» 

  Цель: обеспечение отдыха и оздоровления детей ЗАТО г.Североморск 

 Задача 1: Совершенствование и развитие системы отдыха и оздоровления детей 

 4.1 

Основное мероприятие 1: 
Молодёжная политика и 
оздоровление детей ЗАТО 
г.Североморск 

20
14

 –
 2

02
0 

го
ды

 

Всего: 
в т.ч.: 

10
5 

62
5,

05
 

27
 7

67
,8

2 

25
 8

90
,7

9 

8 
73

5,
40

 

4 
84

1,
44

 

12
 7

92
,9

0 

12
 7

92
,9

0 

12
 8

03
,8

0 

        

МБ 

89
 5

92
,1

5 

25
 3

85
,3

2 

23
 8

92
,8

9 

6 
40

9,
40

 

2 
51

2,
54

 

10
 4

64
,0

0 

10
 4

64
,0

0 

10
 4

64
,0

0 

        

ОБ 

16
 0

32
,9

0 

2 
38

2,
50

 

1 
99

7,
90

 

2 
32

6,
00

 

2 
32

8,
90

 

2 
32

8,
90

 

2 
32

8,
90

 

2 
33

9,
80

 

        

4.1.1 

Софинансирование 
организации отдыха детей 
Мурманской области в 
оздоровительных 
учреждениях с дневным 
пребыванием, 
организованных на базе 
муниципальных 
учреждений 

 Всего: 
в т.ч.: 

11
 5

60
,9

3 

1 
90

6,
00

 

1 
59

8,
40

 

1 
66

2,
93

 

1 
59

8,
40

 

1 
59

8,
40

 

1 
59

8,
40

 

1 
59

8,
40

 

доля детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, а также детей, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации, 

обеспеченных отдыхом и 
оздоровлением, из числа детей 

этой категории (%) 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 ОО,  

МАУ «ЦЗП» 

 МБ 

11
 5

60
,9

3 

1 
90

6,
00

 

1 
59

8,
40

 

1 
66

2,
93

 

1 
59

8,
40

 

1 
59

8,
40

 

1 
59

8,
40

 

1 
59

8,
40

 

4.1.2 

Организация отдыха детей 
Мурманской области в 
оздоровительных 
учреждениях с дневным 
пребыванием, 
организованных на базе 
муниципальных 
учреждений 

 Всего: 
в т.ч.: 

16
 0

32
,9

0 

2 
38

2,
50

 

1 
99

7,
90

 

2 
32

6,
00

 

2 
32

8,
90

 

2 
32

8,
90

 

2 
32

8,
90

 

2 
33

9,
80

 

доля отдохнувших и 
оздоровленных детей в возрасте 

от 6 до 18 лет в 
оздоровительных учреждениях 

от общего количества детей 
данной категории (%) 

30
 

22
,8

 

23
 

30
 

30
 

30
 

ОО, МАУ «ЦЗП» 



 ОБ 

16
 0

32
,9

0 

2 
38

2,
50

 

1 
99

7,
90

 

2 
32

6,
00

 

2 
32

8,
90

 

2 
32

8,
90

 

2 
32

8,
90

 

2 
33

9,
80

 

4.1.3 
Отдых и оздоровление 
детей за пределами 
Мурманской области 

 Всего: 
в т.ч.: 

47
 5

01
,4

5 

17
 7

28
,1

1 

16
 7

38
,1

4 

0,
00

 

0,
00

 

3 
71

5,
60

 

3 
71

5,
60

 

5 
60

4,
00

 

доля отдохнувших и 
оздоровленных детей в возрасте 

от 6 до 18 лет в 
оздоровительных учреждениях 

от общего количества детей 
данной категории (%) 

30
 

22
,8

 

22
,8

 

30
 

30
 

30
 

ОО, ЦБ 

 МБ 

47
 5

01
,4

5 

17
 7

28
,1

1 

16
 7

38
,1

4 

0,
00

 

0,
00

 

3 
71

5,
60

 

3 
71

5,
60

 

5 
60

4,
00

 

4.1.4 

Отдых и оздоровление 
детей в оздоровительных 
организациях, 
расположенных на 
территории 

 

Всего: 
в т.ч.: 72

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

18
0,

00
 

18
0,

00
 

18
0,

00
 

18
0,

00
 

0,
00

 доля отдохнувших и 
оздоровленных детей в возрасте 

от 6 до 18 лет в 
оздоровительных учреждениях 

от общего количества детей 
данной категории (%) 

30
 

22
,8

 

22
,8

 

30
 

30
 

30
 

ОО, ЦБ 

МБ 

72
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

18
0,

00
 

18
0,

00
 

18
0,

00
 

18
0,

00
 

0,
00

 

4.1.5 
Организация и финансовое 
обеспечение трудовых 
бригад школьников 

 

Всего: 
в т.ч.: 

29
 8

09
,7

7 

5 
75

1,
21

 

5 
55

6,
35

 

4 
56

6,
47

 

73
4,

14
 

4 
97

0,
00

 

4 
97

0,
00

 

3 
26

1,
60

 

Кол-во учреждений, заключивших 
договора с учащимися ОУ по 
созданию временных рабочих 
мест для несовершеннолетних 

(ед.) 

13
 

12
 

12
 

12
 

12
 

12
 

Кол-во учреждений, 
заключивших договора с 

учащимися ОУ по 
созданию временных 

рабочих мест для 
несовершеннолетних (ед.) МБ 

29
 8

09
,7

7 

5 
75

1,
21

 

5 
55

6,
35

 

4 
56

6,
47

 

73
4,

14
 

4 
97

0,
00

 

4 
97

0,
00

 

3 
26

1,
60

 

 Всего по подпрограмме 4: 

 

Всего: 
в т.ч.: 

10
5 

62
5,

05
 

27
 7

67
,8

2 

25
 8

90
,7

9 

8 
73

5,
40

 

4 
84

1,
44

 

12
 7

92
,9

0 

12
 7

92
,9

0 

12
 8

03
,8

0 
        

 МБ 

89
 5

92
,1

5 

25
 3

85
,3

2 

23
 8

92
,8

9 

6 
40

9,
40

 

2 
51

2,
54

 

10
 4

64
,0

0 

10
 4

64
,0

0 

10
 4

64
,0

0 

        

 ОБ 

16
 0

32
,9

0 

2 
38

2,
50

 

1 
99

7,
90

 

2 
32

6,
00

 

2 
32

8,
90

 

2 
32

8,
90

 

2 
32

8,
90

 

2 
33

9,
80

 

        

».



1.5.3. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить 
в новой редакции: 

«Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
 

Наименование Всего, 
тыс. руб. 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Всего по подпрограмме: 105 625,05 27 767,82 25 890,79 8 735,40 4 841,44 12 792,90 12 792,90 12 803,80 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета 

муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 

89 592,15 25 385,32 23 892,89 6 409,40 2 512,54 10 464,00 10 464,000 10 464,00 

средств областного бюджета 16 032,90 2 382,50 1 997,90 2 326,00 2 328,90 2 328,90 2 328,90 2 339,80 
средств федерального 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетных средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 В том числе по Заказчикам         
 Управление образования 

администрации ЗАТО 
г.Североморск 

105 625,05 27 767,82 25 890,79 8 735,40 4 841,44 12 792,90 12 792,90 12 803,80 

 в т.ч. средств бюджета 
муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 

89 592,15 25 385,32 23 892,89 6 409,40 2 512,54 10 464,00 10 464,000 10 464,00 

 средств областного бюджета  16 032,90 2 382,50 1 997,90 2 326,00 2 328,90 2 328,90 2 328,90 2 339,80 
 средств федерального 

бюджета  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 внебюджетных средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

». 
 
 
 

_____________________ 
 



Приложение № 2 
к постановлению администрации  
ЗАТО г.Североморск 
от 17.11.2017 № 1829 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ 
в постановление администрации ЗАТО г. Североморск 

от 28.04.2016 № 495 «Об утверждении муниципальной программы 
«Создание условий для эффективного и ответственного управления 
муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджета 

муниципального образования ЗАТО г.Североморск» на 2016 - 2020 годы» 
(с изменениями) 

 
1. В приложении к Постановлению «Муниципальная программа «Создание 

условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, 
повышения устойчивости бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск»  
на 2016-2020 годы»: 

1.1. В Паспорте раздел «Финансовое обеспечение программы» изложить  
в редакции: 

« 
Финансовое 
обеспечение 
программы 

Всего по муниципальной программе: 148 607,9 тыс. руб., в т.ч.: 
МБ: 148 607,9 тыс. руб., из них: 
2016 год – 10 894,4 тыс. руб. 
2017 год – 12 890,8 тыс. руб. 
2018 год–  30 780,9 тыс. руб. 
2019 год – 42 380,9 тыс. руб. 
2020 год – 51 660,9 тыс. руб. 
Подпрограмма 1. «Управление муниципальными финансами» 
Всего по подпрограмме: 148 607,9 тыс. руб., в т.ч.: 
МБ: 148 607,9 тыс. руб., из них: 
2016 год – 10 894,4 тыс. руб. 
2017 год – 12 890,8 тыс. руб. 
2018 год – 30 780,9 тыс. руб. 
2019 год – 42 380,9 тыс. руб. 
2020 год – 51 660,9 тыс. руб. 

». 
1.2. Раздел 4 «Сведения об объемах финансирования муниципальной программы» 

изложить в редакции: 
« 

Наименование Всего В том числе по годам (тыс. рублей) 
2016 2017 2018 2019 2020 

Всего по муниципальной 
программе 148 607,9 10 894,4 12 890,8 30 780,9 42 380,9 51 660,9 

в том числе заказчик 1. 
Управление финансов 
администрации ЗАТО 
г.Североморск 

148 607,9 10 894,4 12 890,8 30 780,9 42 380,9 51 660,9 

средств бюджета 
муниципального образования  
ЗАТО г. Североморск 

148 607,9 10 894,4 12 890,8 30 780,9 42 380,9 51 660,9 

в том числе заказчик 2. 
Администрация ЗАТО 
г.Североморск 

- - - - - - 

средств бюджета 
муниципального образования  
ЗАТО г. Североморск 

- - - - - - 



в том числе заказчик  3.  
Совет депутатов ЗАТО            
г.Североморск 

- - - - - - 

средств бюджета 
муниципального образования  
ЗАТО г. Североморск 

- - - - - - 

В том числе подпрограмма 1. 
«Управление муниципальными 
финансами» 

148 607,9 10 894,4 12 890,8 30 780,9 42 380,9 51 660,9 

средств бюджета 
муниципального образования  
ЗАТО г. Североморск 

148 607,9 10 894,4 12 890,8 30 780,9 42 380,9 51 660,9 
 

». 
 

2. В приложении к муниципальной программе «Подпрограмма «Управление 
муниципальными финансами» на 2016-2020 годы»: 

2.1. В паспорте раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить  
в редакции: 

« 
Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 148 607,9 тыс. руб., в т.ч.: 
МБ: 148 607,9 тыс. руб., из них: 
2016 год – 10 894,4 тыс. руб. 
2017 год – 12 890,8 тыс. руб. 
2018 год – 30 780,9 тыс. руб. 
2019 год – 42 380,9 тыс. руб. 
2020 год – 51 660,9 тыс. руб. 

3 

». 
2.2. Таблицу раздела 3 «Перечень мероприятий подпрограммы» изложить  

в редакции: 



« 

№ 
п/п 

Цель, задачи, основные 
мероприятия С

ро
к 

вы
по

лн
ен

ия
 

(к
ва

рт
ал

, г
од

) 

И
ст

оч
ни

ки
 

фи
на

нс
ир

ов
ан

ия
 

Объемы финансирования, тыс. рублей Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных 
мероприятий 

Исполнители, 
перечень 

организаций, 
участвующих  
в реализации 

основных 
мероприятий 

ВСЕГО 2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год Наименование, ед. измерения 

20
16

 го
д 

20
17

 го
д 

20
18

 го
д 

20
19

 го
д 

20
20

 го
д 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

  Цель: Совершенствование организации и осуществления бюджетного процесса в ЗАТО г. Североморск, создание условий для повышения качества управления средствами бюджета, эффективного 
выполнения бюджетных полномочий 

1 Задача 1: Совершенствование бюджетного процесса в ЗАТО г. Североморск и нормативно правового регулирования в бюджетной финансовой сфере, повышение прозрачности бюджета и открытости 
бюджетного процесса 

1.1. 
Основное мероприятие 1. 
Нормативно-методическое 
обеспечение и организация 
б   

 
местный 
бюджет 55 997,7 10 894,4 11 020,6 11 360,9 11 360,9 11 360,9               

1.1.1 

Мероприятие: Расходы на 
выплаты по оплате труда 
работников органов местного 
самоуправления 

 
местный 
бюджет 55 997,7 10 894,4 11 020,6 11 360,9 11 360,9 11 360,9               

1.1.1.1 
Утверждение порядка и 
методики планирования 
бюджетных ассигнований  

в 
ус

та
но

вл
ен

ны
е 

ср
ок

и 

  * * * * * * Соблюдение порядка и сроков 
разработки проекта бюджета, 
установленных бюджетным 
законодательством и 
нормативными правовыми актами 
органов местного самоуправления 
(да/нет) 

да да да да да Управление 
финансов, ГРБС 

1.1.1.2 
Своевременная и качественная 
подготовка проекта Решения 
Совета депутатов о бюджете 

в 
ус

та
но

вл
ен

ны
е 

ср
ок

и 

  * * * * * * 

1.1.1.3 

Соблюдение ограничений по 
уровню дефицита и 
обеспечение его оптимального 
уровня для исполнения 
бюджета 

еж
ег

од
но

 

  * * * * * * 

Соблюдение предельно 
допустимого уровня дефицита 
бюджета в соответствии с 
бюджетным законодательством 
(да/нет) 

да да да да да 

Администрация 
ЗАТО 

г.Североморск, 
Управление 
финансов 

1.1.1.4 

Формирование бюджета 
муниципального образования 
ЗАТО г. Североморск, 
обеспечивающего взаимосвязи 
стратегического и бюджетного 
планирования  в 

ус
та

но
вл

ен
ны

е 
ср

ок
и 

  * * * * * * 

Удельный вес расходов бюджета, 
формируемых в рамках 
муниципальных программ, в 
общем объеме расходов бюджета 
(%) 

80 85 90 95 95 

Управление 
финансов, 

Отдел 
экономического 

развития 



1.1.1.5 

Составление сводной 
бюджетной росписи бюджета 
ЗАТО г. Североморск, 
своевременное доведение 
показателей росписи и 
лимитов бюджетных 
обязательств до главных 
распорядителей бюджетных 
средств 

еж
ег

од
но

 

  * * * * * * 

Составление и утверждение 
сводной бюджетной росписи 
бюджета в сроки, установленные 
нормативными правовыми 
документами, регулирующими 
бюджетные правоотношения 
(срок) до

 н
ач

ал
а о

че
ре

дн
ог

о 
фи

на
нс

ов
ог

о 
го

да
 

до
 н

ач
ал

а о
че

ре
дн

ог
о 

фи
на

нс
ов

ог
о 

го
да

 
до

 н
ач

ал
а о

че
ре

дн
ог

о 
фи

на
нс

ов
ог

о 
го

да
 

до
 н

ач
ал

а о
че

ре
дн

ог
о 

фи
на

нс
ов

ог
о 

го
да

 

до
 н

ач
ал

а о
че

ре
дн

ог
о 

фи
на

нс
ов

ог
о 

го
да

 

Управление 
финансов Доведение показателей сводной 

бюджетной росписи и лимитов 
бюджетных обязательств до 
Главных распорядителей 
бюджетных средств в сроки, 
установленные нормативными 
правовыми документами, 
регулирующими бюджетные 
правоотношения (срок) до

 н
ач

ал
а о

че
ре

дн
ог

о 
фи

на
нс

ов
ог

о 
го

да
 

до
 н

ач
ал

а о
че

ре
дн

ог
о 

фи
на

нс
ов

ог
о 

го
да

 
до

 н
ач

ал
а о

че
ре

дн
ог

о 
фи

на
нс

ов
ог

о 
го

да
 

до
 н

ач
ал

а о
че

ре
дн

ог
о 

фи
на

нс
ов

ог
о 

го
да

 

до
 н

ач
ал

а о
че

ре
дн

ог
о 

фи
на

нс
ов

ог
о 

го
да

 

1.1.1.6 

Формирование, утверждение и 
ведение кассового плана 
исполнения бюджета, 
совершенствование 
исполнения бюджета в целях 
соблюдения равномерности 
исполнения показателей 
кассового плана 

еж
ег

од
но

 

  * * * * * * 

Равномерность расходов бюджета 
(процент абсолютного отклонения 
объема расходов бюджета в IV 
квартале от среднего объема 
расходов за I-III кварталы) (%) 

40 40 40 40 40 Управление 
финансов, ГРБС 

1.1.1.7 

Качественное планирование 
доходов с целью минимизации 
отклонения исполнения 
бюджета по доходам (без 
учета безвозмездных 
поступлений) к 
первоначальному уровню 

еж
ег

од
но

 

  * * * * * * 

Процент отклонения 
фактического объема доходов 
бюджета (без учета 
безвозмездных поступлений) за 
отчетный финансовый год от 
первоначального плана (%) 

10 8 7 5 5 Управление 
финансов, ГРБС 

1.1.1.8 

Взаимодействие с 
уполномоченными и органами 
власти всех уровней, 
администраторами доходов 
бюджета по формированию 
прогнозной оценки в разрезе 
отдельных видов налогов, 
сборов и других платежей, 
анализ налоговых льгот 

еж
ег

од
но

 

  * * * * * * 
Выполнение бюджета по доходам 
(без учета межбюджетных 
трансфертов) (%) 

100 100 100 100 100 Управление 
финансов 

1.1.1.9 

Эффективная организация 
исполнения бюджета по 
расходам и источникам 
финансирования дефицита 
бюджета по

ст
оя

нн
о 

  * * * * * * Выполнение бюджета по 
расходам (%) 95 95 95 95 95 Управление 

финансов, ГРБС 



1.1.1.10 
Недопущение принятия 
необеспеченных расходных 
обязательств  по

ст
оя

нн
о 

  * * * * * * 
Доля просроченной кредиторской 
задолженности в общем объеме 
расходов бюджета  (%) 

0 0 0 0 0 Управление 
финансов, ГРБС 

1.1.1.11 Ведение реестра расходных 
обязательств 

в 
ус

та
но

вл
ен

ны
е 

ср
ок

и 

  * * * * * * 

Составление и представление 
реестра расходных обязательств в 
Министерство финансов 
Мурманской области в 
установленные сроки (да/нет) 

да да да да да Управление 
финансов, ГРБС 

1.1.1.12 

Составление и представление 
отчетов об исполнении 
бюджета в установленные 
сроки 

в 
ус

та
но

вл
ен

ны
е 

ср
ок

и 
  * * * * * * 

Составление и представление в 
Совет депутатов ЗАТО 
г.Североморск годового отчета об 
исполнении бюджета в сроки, 
установленные бюджетным 
законодательством и 
нормативными правовыми актами 
органов местного самоуправления 
(да/нет) 

да да да да да 

Управление 
финансов, ГРБС 

1.1.1.13 
Своевременная и качественная 
подготовка проекта Решения 
об исполнении бюджета 

в 
ус

та
но

вл
ен

ны
е 

ср
ок

и 

  * * * * * * да да да да да 

1.1.1.14 

Разработка, внесение 
изменений в действующие 
нормативные правовые акты 
ЗАТО г. Североморск, 
правовые акты Управления 
финансов по формированию и 
исполнению бюджета 

по
ст

оя
нн

о 

  * * * * * * 

Предписаний надзорных органов 
о наличии (отсутствии) 
нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления 
ЗАТО г. Североморск 
регулирующих бюджетные 
правоотношения (да/нет) 

нет нет нет нет нет Управление 
финансов, ГРБС 

1.1.1.15 
Обеспечение доступа граждан 
к информации о бюджетных 
данных по

ст
оя

нн
о 

  * * * * * * 

Проведение публичных слушаний 
по проекту бюджета ЗАТО 
г.Североморск (да/нет) 

да да да да да 
Совет депутатов 

ЗАТО 
г.Североморск 

Составление бюджета для 
граждан, содержащего основные 
положения проекта бюджета, 
отчета об исполнении бюджета в 
доступной для широкого круга 
пользователей форме (да/нет) 

да да да да да 

Управление 
финансов, 

Отдел 
экономического 

развития (в 
части прогноза 

социально – 
экономического 

развития, 
муниципальных 

программ), 
ГРБС 



Регулярное размещение в сети 
Интернет информации о 
муниципальных финансах 
(да/нет) 

да да да да да 

Управление 
финансов, 

Отдел 
экономического 

развития (в 
части прогноза 

социально – 
экономического 

развития, 
муниципальных 

программ), 
ГРБС 

Поддержание официального сайта 
Управления финансов в сети 
Интернет в актуальном состоянии 
(да/нет) 

да да да да да Управление 
финансов 

  ИТОГО по ЗАДАЧЕ 1.  
местный 
бюджет 55 997,7 10 894,4 11 020,6 11 360,9 11 360,9 11 360,9               

2 Задача 2: Обеспечение эффективного управления муниципальным долгом 

2.1 
Основное мероприятие 2. 
Управление муниципальным 
долгом  

местный 
бюджет 92 610,2 - 1 870,2 19 420,0 31 020,0 40 300,0               

2.1.1 
Мероприятие: Процентные 
платежи по муниципальному 
долгу ЗАТО г. Североморск   

местный 
бюджет 92 610,2 - 1 870,2 19 420,0 31 020,0 40 300,0               

2.1.1.1 

Соблюдение ограничений по 
уровню расходов на 
обслуживание 
муниципального долга по

ст
оя

нн
о 

   *   *   *   *   *   *  

Доля расходов на обслуживание 
муниципального долга в общем 
объеме расходов бюджета (за 
исключением субвенций из 
бюджетов вышестоящих уровней) 
(%) 

≤15 ≤15 ≤15 ≤15 ≤15 Управление 
финансов 

2.1.1.2 

Мониторинг состояния 
финансового рынка в целях 
снижения расходов на 
обслуживание 
муниципального долга, 
проведение взвешенной 
долговой политики на 
муниципальном уровне 

по
 м

ер
е 

не
об

хо
ди

мо
ст

и 

   *   *   *   *   *   *  

2.1.1.3 

Привлечение бюджетных 
кредитов на пополнение 
остатков средств на счетах 
бюджета  по

 м
ер

е 
не

об
хо

ди
мо

ст
и 

   *   *   *   *   *   *  



2.1.1.4 
Обеспечение своевременных 
расчетов по обслуживанию 
муниципального долга по

ст
оя

нн
о 

   *   *   *   *   *   *  
Объем просроченной 
задолженности по обслуживанию 
муниципального долга (да/нет) 

нет нет нет нет нет Управление 
финансов 

2.1.2 
Мероприятие: Прочие 
направления расходов 
муниципальных программ    0 0 0 0 0 0               

2..1.2.1 Соблюдение ограничений по 
уровню муниципального долга 

по
ст

оя
нн

о 
  * * * * * * 

Отношение муниципального 
долга к доходам бюджета без 
учета объема безвозмездных 
поступлений (%) 

≤25 ≤30 ≤30 ≤30 ≤30 Управление 
финансов 

2.1.2.2 Эффективное управление 
единым счетом бюджета  

по
ст

оя
нн

о 

  * * * * * * 

2.1.2.3 
Обеспечение своевременных 
расчетов по долговым 
обязательствам по

ст
оя

нн
о 

  * * * * * * 
Объем просроченной 
задолженности по долговым 
обязательствам (да/нет) 

нет нет нет нет нет Управление 
финансов 

2.1.2.4 

Проведение анализа 
финансового состояния 
принципалов в целях принятия 
решения о предоставлении 
муниципальной гарантии 

по
 м

ер
е 

не
об

хо
ди

мо
ст

и 

  * * * * * * 

Отношение объема выплат по 
муниципальным гарантиям к 
общему объему предоставленных 
муниципальных гарантий (%) 

0 100 100 100 100 Управление 
финансов 

  ИТОГО по ЗАДАЧЕ 2.  
местный 
бюджет 92 610,2 - 1 870,2 19 420,0 31 020,0 40 300,0               

3 Задача 3: Развитие системы муниципального внутреннего финансового контроля (надзора) в бюджетно-финансовой сфере 

3.1. 

Основное мероприятие 3. 
Организация и осуществление 
внутреннего финансового 
контроля 

  0 0 0 0 0 0               

3.1.1 
Мероприятие: Прочие 
направления расходов 
муниципальных программ   0 0 0 0 0 0 

 

            

3.1.1.1 

Организация и осуществление 
внутреннего финансового 
контроля, создание правовой и 
методической базы по 
организации внутреннего 
финансового контроля. 

по
ст

оя
нн

о 

 * * * * * * 

Соотношение количества 
контрольных мероприятий, 
признанных незаконными в 
судебном порядке, и общего 
количества контрольных 
мероприятий (%) 

0 0 0 0 0 Управление 
финансов 



Планирование контрольных 
мероприятий исходя из 
принципа программно-
целевого формирования и 
исполнения бюджета с целью 
усиления контроля за 
эффективным использованием 
бюджетных средств в части 
достижения целей и решения 
задач муниципальных 
программ  

Соотношение количества 
фактически проверенных 
муниципальных учреждений к 
общему количеству 
муниципальных учреждений (%) 

9 9 10 15 20 Управление 
финансов 

Соотношение количества 
фактически проведенных 
контрольных мероприятий к 
количеству запланированных (%) 

100 100 100 100 100 Управление 
финансов 

Соотношение объема 
проверенных средств бюджета к 
общему объему расходов 
бюджета (%) 

15 9,5 15 20 25 Управление 
финансов 

Соотношение объема 
проверенных средств бюджета к 
общей сумме расходов бюджета 
года, предшествующему 
отчетному (%) 

15 10 15 20 25 Управление 
финансов 

Удельный вес возмещенных 
средств в общей сумме, 
предписанной к возврату по 
результатам контрольных 
мероприятий (%) 

100 100 100 100 100 Управление 
финансов 

  ИТОГО по ЗАДАЧЕ 3.   0 0 0 0 0 0               

  
ВСЕГО  
по ПОДПРОГРАММЕ,  
в том числе:  

местный 
бюджет 148 607,9 10 894,4 12 890,8 30 780,9 42 380,9 51 660,9               

  муниципальные услуги 
(работы)   0 0 0 0 0 0               

  публичные обязательства   0 0 0 0 0 0               

  
мероприятия по содержанию 
имущества   0 0 0 0 0 0               

  
иные мероприятия  

местный 
бюджет 148 607,9 10 894,4 12 890,8 30 780,9 42 380,9 51 660,9   

            
 

».



2.3. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения» изложить в редакции: 
« 

Наименование Всего 
В том числе по годам (тыс. рублей) 

2016 2017 2018 2019 2020 

Всего по подпрограмме 148 607,9 10 894,4 12 890,8 30 780,9 42 380,9 51 660,9 

в том числе за счет бюджета 
муниципального образования 148 607,9 10 894,4 12 890,8 30 780,9 42 380,9 51 660,9 

В том числе по муниципальным 
заказчикам: 148 607,9 10 894,4 12 890,8 30 780,9 42 380,9 51 660,9 

Заказчик  1. Управление финансов 
администрации ЗАТО г. 
Североморск 

148 607,9 10 894,4 12 890,8 30 780,9 42 380,9 51 660,9 

средств бюджета 
муниципального образования 
ЗАТО г. Североморск 

148 607,9 10 894,4 12 890,8 30 780,9 42 380,9 51 660,9 

Заказчик  2. Администрация  
ЗАТО г.Североморск - - - - - - 

средств бюджета 
муниципального образования  
ЗАТО г. Североморск 

- - - - - - 

Заказчик  3. Совет депутатов 
ЗАТО г. Североморск - - - - - - 

средств бюджета 
муниципального образования  
ЗАТО г. Североморск 

- - - - - - 
 

».



Приложение № 3 
к постановлению администрации  
ЗАТО г.Североморск 
от 17.11.2017 № 1829 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ 
в постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 16.12.2013 № 1306 

«Об утверждении муниципальной программы «Улучшение качества и безопасности жизни населения» 
на 2014-2020 годы (с изменениями) 

 

1. В приложении № 7 к муниципальной программе «Подпрограмма «Профилактика правонарушений в ЗАТО г. Североморск» на 2014-
2020 годы»: 

1.1. Раздел 3 «Перечень основных мероприятий Подпрограммы» изложить в новой редакции: 
«3. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 

 

№ 
п/п 

Цель, задачи, 
основные 

мероприятия С
ро

к 
вы

по
лн

ен
ия

 

И
ст

оч
ни

к 
фи

на
нс

ир
ов

ан
ия

 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) 
результативности выполнения основных мероприятий 

Исполнитель 

Вс
ег

о 

20
14

 

20
15

 

20
16

 

20
17

 

20
18

 

20
19

 

20
20

 

Наименование, 
ед. измерения 20

14
 

20
15

 

20
16

 

20
17

 

20
18

 

20
19

 

20
20

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 
Цель: Создание условий, направленных на контроль над криминогенной ситуацией, снижение количества правонарушений в ЗАТО г. Североморск, совершенствование системы мер по противодействию 
терроризму, экстремизму и чрезвычайным происшествиям природного или техногенного характера и минимизация их последствий. 

Задача 1. Повышение эффективности деятельности муниципальной системы профилактики правонарушений 
1.1 Анализ существующей 

системы профилактики 
правонарушений в 
ЗАТО г. Североморск и 
выработка 
предложений по 
оптимизации 
взаимодействия 
субъектов 
профилактики 

1 
ра

з  
в 

по
лу

го
ди

и 

не требуется Заседания МВК, 
ед. 2 2 2 2 2 2 2 МВК 

1.2 Координация действий 
субъектов 
профилактики по 
укреплению 
правопорядка и 
безопасности, борьбы с 
преступностью 

1 
ра

з  
в 

по
лу

го
ди

и 

не требуется Заседания МВК, 
ед 2 2 2 2 2 2 2 МВК 



1.3 Контроль работы 
учреждений системы 
профилактики 
безнадзорности 
правонарушений  
несовершеннолетних в 
ЗАТО г. Североморск 

1 
ра

з в
 

по
лу

го
ди

и 

не требуется Заседания МВК, 
ед 2 2 2 2 2 2 2 МВК 

1.4 Контроль работы 
учреждений системы 
профилактики 
безнадзорности 
правонарушений  
несовершеннолетних в 
ЗАТО г. Североморск 

1 
ра

з в
 

по
лу

го
ди

и 

не требуется Заседания МВК, 
ед 2 2 2 2 2 2 2 МВК 

 Итого по задаче  Финансирование не требуется          
Задача 2. Создание условий для повышения роли населения в обеспечении охраны правопорядка 

2.1 Организация 
информирования 
органов местного 
самоуправления об 
оперативной 
обстановке на 
территории ЗАТО 
г.Североморск 

1 
ра

з  
в 

кв
ар

та
л 

не требуется 
Количество 

отчетов МО МВД, 
ед. 

4 4 4 4 4 4 4 МО МВД 

2.2 Проведение 
совместных со 
средствами массовой 
информации, 
информирований 
населения о состоянии 
работы МО МВД по 
борьбе с 
преступностью, 
проведение 
профилактических 
выступлений 
(публикаций) в СМИ. 

20
14

-2
01

6 

не требуется 
Количество 

публикаций в 
СМИ, ед. 

30 30 30 30 30 30 30 МВК, МО 
МВД, СМИ 

2.3 Проведение совместной 
со средствами массовой 
информации PR-акции 
«Прощай, оружие», 
направленной на 
стимулирование 
добровольной сдачи 
оружия и боеприпасов, 
незаконно хранящихся 
у населения. 

20
14

-2
01

6 

не требуется 
Публикации в 

СМИ количество, 
не менее 

4 4 4 4 4 4 4 МО МВД, 
СМИ 



2.4. Поощрение ценными 
подарками наиболее 
отличившихся граждан, 
принимавших активное 
участие в охране 
общественного порядка 

20
14

-2
02

0 

МБ 50,0 50,0 0 0 0 0 0 0 Награжденные 
граждане, человек 20 0 0 0 0 0 0 Администрация 

ЗАТО 

 Итого по задаче:  МБ 50,0 50,0 0 0 0 0 0 0 Награжденные 
граждане, человек 20 0 0 0 0 0 0 СМКУ ЕДДС 

Задача 3. Совершенствование системы мер по противодействию терроризму, экстремизму и чрезвычайным происшествиям природного или техногенного характера и минимизации их последствий 

3.1. 

Основное 
мероприятие 1. 
Мероприятия по 
развитию систем 
аппаратно-
программного 
комплекса АПК 
«Безопасный город» 

20
14

-2
02

0 

МБ 9760,0 3230,0 3230,0 900,0 600,0 600,0 600,0 600,0          

3.1.1. 

Прочие направления 
расходов 
муниципальной 
программы  20

14
-2

02
0 

МБ 9760,0 3230,0 3230,0 900,0 600,0 600,0 600,0 600,0          

3.1.1.1. 

Меры, направленные на 
дальнейшее развитие 
подсистем 
видеонаблюдения - 
комплексной 
автоматизированной 
информационной 
системы  АПК 
«Безопасный город »: 

20
14

-2
02

0 

МБ 9760,0 3230,0 3230,0 900,0 600,0 600,0 600,0 600,0 

Снижение 
количества 

преступлений 
совершаемых  

в общественных 
местах 

5 6 7 8 9 10 10 МВК, МО 
МВД 

3.1.1.1.1 

Контроль состояния 
антитеррористической 
защищенности объектов 
массового пребывания 
населения, объектов 
жизнеобеспечения, 
потенциально опасных 
и критически важных 
объектов 

20
14

-2
02

0 

МБ не требуется Проведенные 
обследования, ед 100 100 100 100 100 100 100 МО МВД, 

отдел ГО и ЧС 

3.1.1.1.2 Оплата коммунальных 
услуг 

20
14

-2
02

0 

МБ 218,2 0,0 0,0 35,0 3,2 60.0 60.0 60.0 Оплата 
электроэнергии % - - 100 100 100 100 100 СМКУ ЕДДС 



3.1.1.1.3. 

Приобретение и монтаж 
системы 
видеонаблюдения, 
прокладка сети 
передачи информации с 
установкой узлов связи, 
подключение объектов, 
пусконаладочные 
работы в рамках 
внедрения и развития 
систем АПК 
«Безопасный город» 

20
14

-2
02

0 

МБ 5000,0 2500,0 2500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Установлено 
камер 

видеонаблюдения, 
ед. 

4 10 - - - - - СМКУ ЕДДС 

3.1.1.1.4. 

Ремонт, устранение 
неисправностей 
(восстановление 
работоспособности) 
системы 
видеонаблюдения 

20
14

-2
02

0 

МБ 3520,3 730,0 730,0 865,0 295,3 300,0 300,0 300,0 Неработающие 
камеры, ед. 0 0 0 0 0 0 0 СМКУ ЕДДС 

3.1.1.1.5 

Модернизация, замена 
устаревшего 
оборудования и 
программного 
обеспечения системы 
видеонаблюдения АПК 
«Безопасный город» 

20
17

-2
02

0 

МБ 1021,5 0,0 0,0 0,0 301,5 240,0 240,0 240,0 Неработающие 
камеры, ед. - - - 0 0 0 0 СМКУ ЕДДС 

3.2. 

Основное 
мероприятие 2. 
Обеспечение 
информирования и 
оповещения населения 
об опасностях 
(МАСЦО) 

20
14

-2
02

0 

МБ 3900,0 3000,0 200,0 100,0 150,0 150,0 150,0 150,0          

3.2.1. 

Прочие направления 
расходов 
муниципальной 
программы  20

14
-2

02
0 

МБ 3900,0 3000,0 200,0 100,0 150,0 150,0 150,0 150,0          

3.2.1.1. 

Установка, 
реконструкция 
содержание и 
приобретение 
оборудования для 
«Местной 
автоматизированной 
системы 
централизованного 
оповещения» 
(МАСЦО): 

20
14

-2
02

0 

МБ 3900,0 3000,0 200,0 100,0 150,0 150,0 150,0 150,0 Погибшие при ЧО 
и ЧС, человек 0 0 0 0 0 0 0 СМКУ ЕДДС 



3.2.1.1.1. 

Оплата работ и услуг в 
сфере информационно-
коммуникационных 
технологий, оплата 
услуг связи 20

14
-2

02
0 

МБ 428,0 0 0 68,0 90,0 90,0 90,0 90,0 Оплата услуг 
связи % 0 0 100 100 100 100 100 СМКУ ЕДДС 

3.2.1.1.2 
Установка на 
территории ЗАТО 
системы МАСЦО. 20

14
-2

02
0 

МБ 2500,0 2500,0 0 0 0 0 0 0 

Территория 
охваченная 
системой 

МАСЦО, % 

100 100 100 100 100 100 100 СМКУ ЕДДС 

3.2.1.1.3. 

Ремонт, устранение 
неисправностей 
(восстановление 
работоспособности) 
системы МАСЦО 20

14
-2

02
0 

МБ 972,0 500,0 200,0 32,0 60,0 60,0 60,0 60,0 Неработающие 
сегменты, ед. 0 0 0 0 0 0 0 СМКУ ЕДДС 

3.3. 

Подготовка к работе и 
внедрению системы 
вызова экстренных 
оперативных служб по 
единому номеру «112» 20

17
-2

02
0 

МБ 110,0    110,0             

3.3.1. 

Приобретение и 
установка оборудования 
для рабочего места 
диспетчера службы 
«112» 20

17
-2

02
0 

МБ 110,0    110,0    Приобретение 
оборудования, % - - - 100 - - - СМКУ ЕДДС 

 Итого по Подпрограмме:  МБ 13820,0 6280,0 3430,0 1000,0 860,0 750,0 750,0 750,0          
». 

 
 

_____________________ 


	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
	МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
	ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Приложение № 1
	к постановлению администрации
	ЗАТО г.Североморск
	от 17.11.2017 № 1829
	к постановлению администрации
	ЗАТО г.Североморск
	от 17.11.2017 № 1829
	Приложение № 3
	к постановлению администрации
	ЗАТО г.Североморск
	от 17.11.2017 № 1829

